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سخنی با رئیس جمهور

مشــکل دیگر کشــور کمبود گاز در زمستان است. رشد  مصرف گاز در ایران سالانه بالای 6 درصد است در حالی 3
که تولید گاز در پالایشگاه های مختلف و پارس جنوبی که مبنای 
اصلی تولید گاز است، سالانه با کاهش 3 درصدی مواجه است. 
به عبارت دیگر از یک ســو با افزایش مصرف ســالانه 6 درصد 
روبه رو هســتیم و از طرف دیگر با کاهش تولید سالانه 3 درصد 

مواجه ایم. 
این موضوع باعث شده اســت که ایران به خاطر اینکه دومین 
تولیدکننده گاز جهان است به سرعت از یک کشور تولیدکننده گاز 

به یک کشور مصرف کننده گاز خارجی تبدیل شود.
مســأله صندوق های بازنشستگی نیز مشکل دیگر کشور  اســت کــه نبایــد آن را فرامــوش کنیــم. صندوق های 4
بازنشستگی کشوری و صندوق های بازنشستگی نیروهای مسلح 
بیش از 85 درصد پرداخت هایشان را از دولت می گیرند درحالی که 
باید خودشــان منابعی برای پرداخت داشــته باشــند. در نتیجه 
صندوق ها نه تنها منابعی برای پرداخت حقوق مســتمری بگیران 
ندارند بلکه هزینه های خود را بر سر دولت همواره آوار می کنند و 
به نام کمک از دولت، حقوق مستمری بگیران را پرداخت می کنند. 
ضمن اینکه هر ســال بر مســتمری بگیران نیز افزوده می شود که 

همین مساله، بودجه دولت را با کسری بیشتری مواجه می کند.
این نکاتی که گفته شد، بخشــی از مشکلات کشور است که 
شــاید آقای رئیس جمهور نمی خواستند جزئیات آن را با مردم در 
میــان بگذارند و مســایل را باز کنند. اما  به هر حال بخشــی از 
واقعیت امروز ایران  اســت که نمی توان آنهــا را نادیده گرفت و از 

آنها عبور کرد. 
ولی آنچه مهم اســت و بایــد آقای رئیس جمهــور بیان کنند 
این اســت که تصمیم دولت برای حل این مشــکلات چیست و 
چه راه حل و راهکارهایی برای این مســایل دارد. آقای پزشکیان 
در دوران تبلیغــات انتخاباتی هــم گفتند، قصد دارنــد کار را به 
کارشناسان ارجاع دهند. این سخن و تصمیم بسیار درستی است 
که هیچ کار غیرکارشناسی در کشــور انجام نشود اما نکته ای که 

محل سؤال اســت و باید از آقای رئیس جمهور پرسید این است 
که همت و اراده ایشــان و دولت چیست؟ تکرار مداوم اینکه ما با 
مشکل و ناترازی های متعدد و سنگینی مواجه هستیم، مسأله ای 

از کشور حل نمی کند.
آنچه که می خواهم در ادامه این یادداشت اضافه کنم این است 
که ایشان مسایل را اولویت بندی کنند. آنها را روی میز بگذارند و 
نظرات کارشناسان را بگیرند و حتی فراخوان عمومی دهند تا حتی 
کارشناســانی که در دولت هم حضور ندارند، بتوانند نظرات شان 

را ارایه بدهند. 
آقای رئیــس جمهور باید نظرات کارشناســی را بشــنوند و 
تصمیم بگیرند. هرچند که این تصمیم سخت باشد. بعد از آن نیز 
صادقانه، مشکلات و نتیجه کارشناســی را با مردم مطرح کنند؛ 
صداوســیما و رســانه ها را فعال کنند که میزگردهای کارشناسی 
تشــکیل دهند و مطالب کارشناسی را روی میز بگذارند. بحث و 
تبادل نظر جدی داشته باشــند؛ افکار عمومی را آماده کنند و این 

کار را به نتیجه برسانند. 
از نظــر من، اولین مســأله ای کــه آقــای رئیس جمهور باید 
در اولویــت قرار دهد، مســاله قیمت حامل های انرژی اســت. 
حامل های انرژی شــامل گاز، برق که منشأ گازی دارد به اضافه 
بنزین، گازوئیل و دیگر سایر فرآورده هاست. در شرایطی که دولت 
با کسری بودجه ســنگین و اقتصاد ایران با تورم 40 درصد مواجه 
است، منطقی نیست که رئیس جمهور »تصمیم سخت« را عقب 
بیندازد و دولت در مورد قیمت های انرژی بی تفاوت باشد. همیشه 

تصمیم های سخت می توانند راهگشا باشند.
دولت می تواند با واقعی کردن نرخ ها، اولا جلوی اســراف در 
منابع کمیاب و گران قیمت انــرژی و نیز جلوی قاچاق را بگیرد. 
دولت باید مردم را به سمت صرفه جویی هدایت کند. تنها عاملی 
که در دنیــا  برای کاهش مصــرف جــواب داده، افزایش قیمت 
است. با واقعی کردن قیمت سوخت، دولت می تواند 40 درصد از 
درآمدهای ناشی از افزایش قیمت ها را برای کسری بودجه استفاده 
کند و 60 درصد آن را به خانوارها و مردم بدهد و هزینه های مردم 
را جبران کند. این کار در مجموع درآمدزاست. به خصوص برای 
طبقاتی که مصرف شان متوســط به پایین است. به طوری که این 
کار برای دهک های پایین جامعه صرفه زیادی هم ایجاد می کند. 
همچنین کسانی که در دو دهک بالای جامعه هستند و مصارف 

نجومی دارند نیز یا ناچارند هزینه زندگی  پر زرق و برقشان را بدهند 
یا از مصرف شان بکاهند. 

به نظر می رسد چنین روندی به  رغم اینکه ظاهر سختی دارد، 
یک تصمیم کاملا برد- برد است. دولت می تواند قیمت های انرژی 
را به فوب خلیج فارس برساند و حدود 40 درصد منابع ناشی از این 
افزایش قیمت را برای کسری بودجه بگذارد و آن را تمام و تورم را 
مهار کند. 60 درصد را هم به مردم بدهد و بعد از آن با یک تصمیم 
تکمیلی در یک دوره طولانی مدت مثلا دوره 8 یا 10 ساله به تدریج 
و ملایم، سهم یارانه مردم را با شیب کمی کاهش دهد که آن درآمد 

به ساخت زیربناهای کشور و افزایش رفاه مردم برسد.
بنابراین اگر از من ســوال شود، می گویم با تصمیم گیری در این 
خصوص دولت هم بین تولید و مصرف منابع تعادل ایجاد کرده و 

هم به دهک های پایین جامعه کمک می کند. 
روابط خارجی و مســایل منطقه و نیز ادامه مذاکرات با غرب 
دیگر موضوعی است که به اقتصاد کشورمان مستقیم گره خورده 
و این روزها دولت به جد به آن روبه رو اســت. باید توجه داشــته 
باشــیم که اگر ما با حالت نامتعادلی وارد فاز جدیدی از درگیری 
در دنیا شویم واقعا بحران ها تشدید می شود. یعنی اگر جهان  غرب 
بخواهد ظلم دیگری به ایران کند و صادرات نفتی کشور را کاهش 
دهد،  شرایط بدتری برای اقتصاد ایران رخ خواهد داد. بنابراین باید 
از الان تدبیر کرد. در این موضوع مهم ترین مسأله ای که باید مورد 
توجه قرار گیرد این اســت که ما باید از همه ظرفیت های تجربی 
و منابع انســانی مان برای حل آن مشــکل بهره بگیریم. از جمله 
اینکه از شخصیت هایی مثل آقای ظریف که دارای تجربه کافی در 

مواجهه با مشکلات بین المللی هستند، استفاده کنیم. 
اینجــا باید گلایه کنم از برادر عزیزمــان جناب آقای قالیباف 
که به یک موضوعی پرداختند که این موضوع با منافع ملی کشور 
ســازگار نبود. آقای ظریف جزو معدود ظرفیت هایی است که ما 
داریم تا بتوانیم از ایشــان برای تلطیف روابــط با حاکمان جدید 
آمریکا اســتفاده کنیم و به هیچ وجه نباید کسی در ایران، موقعیت 
آقای ظریف را به عنوان معاون آقای رئیس جمهور که کنار دست 
آقای پزشــکیان هســتند، تضعیف کند. تضعیف آقای ظریف در 
ایران موجب می شــود از جایگاه و توانایی هایی ایشــان در عرصه 
بین المللی کاسته شود. ما به همه ظرفیت هایمان نیاز داریم لذا باید 

از تمام ظرفیت هایمان در شرایط جدید بهره بگیریم.

یادداشت روز

16 آذر یادآور جایگاه دانشــگاه و  دانشــجویان در روند 
تحولاتی اســت که جامعه   ما را به سوی سرفرازی و آبادانی 
هدایت می کند. اســتقلال خواهی و آزادی طلبی، دو درسی 
اســت کــه از 16 آذر133۲ به یادگار مانده اســت و جنبش 
دانشــجویی که به زعم من لازم است فعالیت چند دهه اخیر 
خود را مورد نقد و بررســی جدی قرار دهد، هیچ گاه نباید از 

این دو ویژگی فاصله بگیرد.
جنبش دانشــجویی بیش از 7 دهه است که در تحولات 
سیاســی و اجتماعی ایران نقشــی تاثیرگذار داشــته است. 
جنبش دانشجویی که مبتنی بر آموزه های اسلامی و علائق 
ملی شکل گرفته باید علاوه بر حضور تأثیرگذار، پرسشگر و 
اصلاحگر در جریانات و رویدادهای مهم کشــور، لحظه ای 
نیــز از تحول و اصلاح خود غافل نمانــد؛ از این رو جنبش  
دانشجویی به سان رودی جاری و زلال، هم اصلاح می کند 
و هم اصلاح می شــود و انتظار می رود که در مســیر خود، 
لحظه ای ســکون و تردیــد در تلاش صادقانه برای اعتلای 
کشــور عزیزمان و ارتقای جایگاه و منزلت مردم به خود راه 
ندهد و پیشرفت و توسعه در همه زمینه های علمی، فرهنگی، 

اجتماعی و سیاسی را خالصانه دنبال کند.
هویت دانشگاه و دانشــجو با تحلیل، نقد و مطالبه گری 
همراه اســت. بر همین اساس است که رهبر معظم انقلاب، 
بارها بر راه اندازی کرســی های آزاد اندیشــی تاکید کرده اند؛ 
اما متاسفانه این مهم به صورت اصولی تحقق نیافته و حتی 
بعضا با موانع سلیقه ای هم روبه رو شده است. نقد حکومت 
و حاکمیت از ســوی جنبش دانشــجویی نبایــد به معنای 
براندازی قلمداد شود؛ بلکه می تواند تقویت کننده حاکمیت 
باشد. اگر دانشگاهیان نقد نکنند و جنبش دانشجویی، نقد 
را از خود دور کند از هویت خود دور می شوند و متاسفانه طی 
سالیان اخیر شاهد بودیم با دخالت های نابجای نهادهایی که 
ارتباطی با دانشگاه ندارند عملا جنبش دانشجویی در سکون 
و رخوت قرار گرفت. دولت وفاق ملی به همین دلایل، راهبرد 
اصلی در حوزه دانشــگاه را حمایت از فعالیت تشــکل های 
مختلف دانشجویی قرار داد و در گام نخست رویکرد وفاق با 
همراهی نهادهای مختلف و محوریت وزارت علوم و وزارت 
بهداشت، دانشــجویان و فعالان دانشجویی که طی سالیان 
گذشته، بنا به هر دلیلی از ادامه تحصیل منع شده بودند را به 
خانه خود، یعنی دانشگاه بازگرداند و این عده از دانشجویان 

تحصیل خود را از سرگرفتند.
در مقطع فعلی، دانشگاه ها، دانشگاهیان و البته جنبش 
دانشــجویی می توانند در تحقق وفاق ملی در کشــور بسیار 
تاثیرگذار باشــند. تردیــدی ندارم که برگــزاری میزگردهای 
تخصصــی با رویکرد وفاق ملی در دانشــگاه ها به دولت در 
پیگیــری و تحقق اهدافــش و ایجاد وفاق بیــن همگان در 
همه ابعاد کمک می کند. جنبش دانشجویی ضمن احصای 
چالش های اصلی کشور  باید راه حل های علمی آن را نیز ارائه 
دهد و کارگزاران نظام نیز از ظرفیت جنبش دانشجویی برای 
چاره جویی و حل چالش های کشور به ویژه ناترازی ها بهره 
ببرند. از یاد نبریم که برخورد امنیتی با روحیه نقادی دانشجو، 
دانشــجویان را دچار بی انگیزگی می کند و بی انگیزگی آفت 
جنبش دانشــجویی است. جنبش دانشــجویی باید مدافع 
آزادی  اندیشــه، آزادی  بیان و آزادی  اجتماعات باشد که این 

آزادی ها، لازمه داشتن یک نظام مردم سالار است.
جنبش دانشــجویی باید خــود را در درون نظام اسلامی 
تعریف کند؛ اما این به معنی چشــم فروبســتن بر کژی ها و 
ناروایی ها  نیســت. جنبش دانشــجویی باید در برابر هرگونه 
انحراف از مســیر انقلاب و تعدی به حقوق اساســی مردم 
حساس باشد. در شرایط خاص کشور که شاهد تحریم های 
ظالمانه علیه ملت ایران هستیم، دانشجویان و دانشگاهیان 
باید بــرای برون رفــت از این وضعیت، مســئولان را با نقد 
مشــفقانه خود برای اصلاح امور و پاســخ به مطالبات مردم 
به ویــژه در حوزه های اقتصــادی و اجتماعی کمک کنند. 
انتظــاری که به عنوان یک معلم دانشــگاه از تشــکل های 
دانشــجویی دارم، این اســت که با رویکــرد بلندمدت و با 
روش و منــش اخلاقی و حفظ هویــت خود، فعالیت کنند 
و در گفت وگو پیش قدم باشــند و هیــچ گاه باب گفت وگو با 
تشکل های رقیب را نبندند. یاد و خاطره همه شهدا به ویژه 

شهدای جنبش دانشجویی را گرامی می دارم .

دوم اینکــه یک قانون باید در بین مردم اجماع ایجاد کند اما آنچه 
شــما از آن به عنوان قانون نام می بریــد، در بین مردم اجماعی ایجاد 
نکرده اســت. طبــق آماری که چند وقت پیش اعلام شــد از 41 نفر 
مراجعی که در کشور داریم 19 نفر آنها در مخالفت با حجاب اجباری 
حکم دادند و مابقی نیز حکمی در این باره صادر نکرده اند. بنابراین بین 
علما هم اجماعی برای این موضوع وجود ندارد. ســوم اینکه طبق آیه 
40 ســوره نور، قرآن، زنان میانسال و بالاتر از آن که حدود 30 درصد 

جامعه هستند، می توانند حجاب نداشته باشند.
موضوع چهارم این اســت که زنان غیرمسلمان هم نباید حجاب 
داشــته باشند و در ایران زنان غیرمســلمان کم نداریم. پنجم، توصیه 
قرآن برای حجاب مربوط به زنان مومن، همســران و دختران پیامبر 
اســت و به نظر می رسد برای زنان عادی یا افرادی که ایمانی ندارند یا 
مسلمان نیستند یا به اصول آن عمل نمی کنند چنین توصیه ای وجود 
ندارد. متاسفانه آنقدر سیاست های حکومتی ما هم خوب بوده است 

که مومنین سال به سال و روز به روز کمتر و کمتر می شوند! 
 ششــم، حدود 30 آیه در قــرآن وجود دارد که وظیفــه پیامبر را 
»ابلاغ و ارشــاد« بیان کرده است نه »اجرا«. آیا احکام اسلامی باید 
از پیامبر هم  جلوتــر حرکت کند؟ هفتم، آیات بســیاری وجود دارد 
که ایمان اجباری را غیرمفید دانســتند. این را در جامعه خودمان هم 
شاهد بودیم که متاسفانه در سال های بعد از انقلاب، سیاست هایی که 
مردم را اجبار به احکام دینی می کرد و و با تنگ نظری به این موضوع 
می پرداخت، ســبب شــد که دین زدایی، جای دین زایــی را بگیرد. به  
خصوص در بین قشــر جوان و نسل های بعد از انقلاب و حتی نسل 

من نیز تعداد بی حجاب ها به طور مداوم زیادتر می شود.
 هشــتم، اولین آیه درخصوص حجاب مربوط به آقایون اســت. 
باید چشم هایشــان را حفظ کنند و نگاه آلوده نداشته باشند. )سوره 
نور آیه 30( البته اکنون در جامعه خودمان می بینیم که آقایون به همین 
گونه در قبال زنان بی حجاب رفتار می کنند. بین 58 کشــور اسلامی 
و این جمعیت مســلمان که یک چهارم جمعیت جهان است و نیز در 
کشــورهای غیراسلامی فقط ما و افغانستان هستیم که تخم دوزرده 
گذاشته ایم و دین را خوب می فهمیم و اسلام را درست پیاده می کنیم. 
در حالی که نتیجه این سیاست ها در جامعه ما منجر به ضد خود شده 
است و جامعه را از دین دورتر کرده است. مطلب بعدی درباره قانونی 
بودن این موضوع اســت که توســط آقای قالیباف مطرح شد. آقای 
قالیباف قانونی که پشــت درهای بسته به تصویب رسیده و برخلاف 
اصل 69 قانون اساسی است که تاکید بر علنی بودن مذاکرات مجلس 

دارد، نمی تواند قانونی باشد. چه ضرورتی داشت قانونی که مستقیم 
با همه مردم ســروکار دارد به یک گروه یا کمیســیون ویژه داده شود 
)طبق اصل 85 قانون اساســی( و به صورت محرمانه و بدون اینکه 
مذاکرات علنی پخش شــود مورد تایید و بررسی قرار بگیرد. بنابراین 
تنها دلیلی که برای این کار وجود دارد این است که آنقدر این موضوع و 
پیشنهاداتی که مطرح بوده، خراب و غیرقابل دفاع است که نمایندگان 
یا خجالت می کشیدند یا شهامتش را نداشتند که این موضوعات را در 
معرض افکار عمومی مطرح کنند و مردم را در جریان افکار خود قرار 
دهند. آیا شــأن مذاکرات در مورد این موضوع در حدی نبود که  مردم 
عادی و رسانه ها حقوقدانان و ســایر کارشناسان بتوانند در مورد آن 
اظهار نظر کنند و از این موضوع مطلع شوند؟ سوال بعدی این است، 
قانونی که اتباع خارجی را بر سرنوشــت ما حاکم می کند آیا می تواند 

قانون باشد؟ 
اما از آقای اژه ای، رئیس قوه قضاییه نیز سوالاتی دارم. ایشان در 
مورد موضوع حجاب گفتند که این راهبرد دشــمن است تا مردم را در 
مقابل حکومت قرار دهد. در این باب چند ســوال و نکته را خدمت 
آقــای اژه ای عرض کنم. آیا با این قانون غیرشــرعی و غیرقانونی به 
شــرحی که توضیح داده شــد، آیا این ما نیســتیم که در زمین دشمن 
بازی می کنیم؟ نقش دشــمن در اینجای کار چیست، وقتی خودمان 
در مجلس این کار را کرده ایم؟ آیا ما خودمان نیستیم که مردم را ناراضی 

می کنیم و در مقابل حکومت قرار می دهیم؟  
به فرض صحت ســخنان شــما، آیا این گمان به وجــود نمی آید 
که دشــمن در بین مقامات و سیســتم ما نفوذ بالایی دارند و با دست 
خودشان دارند، ایجاد نارضایتی می کنند؟ در جای دیگری آقای اژه ای 
گفته اند در موضوع حجاب باید عدالت را در همه عرصه ها اجرا کنیم. 
حال این سوال را می خواهم از آقای اژه ای بپرسم، آیا این عدالت است 
که به دلیل ناکارآمدی خودمان زن ها را مجبور کنیم، حجاب داشــته 

باشند؟
مغازه دارها، تاکسی دارها، رستوران دارها و سایر مشاغل و خیلی 
مکان هــای دیگر به خاطر این قانون اشــتباه بخواهند تاوان بدهند و 
مجازات شوند؟ آیا این عدالت است که ما مردم را مقابل یکدیگر قرار 

دهیم و به تسویه حساب های شخصی بپردازیم؟ 
آیا ما باید ایــن فضا را ایجاد کنیم که دقیقــاً برخلاف بند جیم 
اصل دوم قانون اساســی است که بر همبســتگی ملی تاکید دارد، 
چنین تفرقــه ای را ایجاد کنیم و مردم را به جان هم بیندازیم و با آن 
همبستگی ملی مورد نظر قانون اساسی را از بین ببریم؟ آقای اژه ای 

شــما جای دیگر گفتید که در قبال چیزی کــه امروز در خیابان ها 
می بینیم مسئول هستیم، می خواهم این سوال را مطرح کنم که خوب 
اســت فرصت کنید با وســایل نقلیه عمومی مانند مترو، تاکسی، 
اتوبوس و حتی پیاده در سطح شهر گشتی بزنید. مشاهده می کنید 
کــه زن و مرد و پیر و جــوان و با حجاب و بی حجاب در کنار هم و 
در کمــال احترام و آزادگی زندگی می کننــد. اتفاقاً آن آیه مربوط به 
چشــمان پاک مردان هم عملًا رعایت می شود زیرا هیچ نگاه بدی 
نمی بینیم و این امر بین مردم بســیار عادی شده است. اتفاقاً در این 
مدت کوتاه که گشت ارشاد و ماموران در خیابان ها حضور نداشتند 

همه چیز در خیابان ها عالی بود و مشکلی هم وجود ندارد.
آقای اژه ای! آیا به نظرتــان منطقی تر، قانونی تر و اسلامی تر 
نیســت که به جای اینکه ما نگران موضوع حجاب که بیشتر به 
نظر می آید یک توصیه باشد، نگران این حجم خشونت علیه زنان 
که متاســفانه آمار آن هم روز به روز رو به افزایش است، باشیم؟ 
آیا مجلس و قوه قضاییه و ســایر نهادهای مرتبط نباید به دنبال 
قانون بازدارنده باشند که مانع این  خشونت ها علیه زنان شود؟ آیا 
ما در این قوانینی که اغلب قانون مردانه اســت، فرصت را برای 

برخورد داریم یا خیر؟
چند ســال پیش لایحه ای به عنوان مقابله با خشونت علیه 
زنان مطرح شــد که البته اگر بخواهد دوباره مطرح شود، نیاز به 
اصلاح دارد، آن لایحه به چه ســرانجامی رســید؟ آن لایحه ای 
در دولت آقای روحانــی به مجلس آمده بود، آیا آن لایحه نباید 
به سرانجام برســد؟ آیا ما فقط باید نگران حجاب برای خانم ها 
باشــیم؟ با توجه به همه تعارضاتی کــه وجود دارد چیزی که در 
مورد این قانون به ذهن می رســد این اســت که احتمالا چنین 
قانونــی برای این آمده اســت که سیســتم و حکومت بخواهد 

مجدداً اقتدارش را به مردم یادآوری کند.
حال با توجه به مشکلات لاینحل داخلی که امیدواریم لاینحل 
نباشد و البته آقای پزشکیان هم چندین بار تاکید کردند که مشکلات 
بسیار است. همچنین شرایط پیش آمده در سطح منطقه و سیاست 
خارجی آیا این قانون هدفش فقط نشان دادن اقتدار به مردم نیست؟ 
در پایان سخنانم به این موضوع اشاره می کنم که به نظر می رسد 
پس گرفتن و لغو این قانون در شــرایط فعلی تنها راهکار است زیرا 
حتی اصلاح آن هــم نمی تواند این قانون را درســت کند. بنابراین 
توصیه می کنم کمی هم که شده به منافع ملی مان فکر کنیم و به فکر 

مردم خودمان در ایران باشیم. متشکرم.  

فائـزه پـیـشـنهادات  
ادامه تیتر یک
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آفت جنبش دانشجویی
 با دخالت های نابجای نهادهایی که ارتباطی
 با دانشگاه ندارند، عملا جنبش دانشجویی

در سکون و رخوت قرار گرفت

محمدرضا عارف 
معاون اول رئیس جمهور



03  سال هفتم  شماره 1853
شنبه  17 آذر 1403 بررسی تحولات سیاسی جهان افق

حمایت اردوغان از تحریرالشام

گروه بین الملل:  با گذشت یک هفته از فعال شدن تروریست های 
تحریرالشــام در ســوریه به رهبری ابومحمد الجولانی به نظر 
می رسد که وضعیت در ســوریه در حال وخیم تر شدن بوده و به 
نوعی یک بحران چند ضلعی در حال شکل گیری است. اینکه 
یکباره و پس از اعلام آتش بس در لبنان از سوی اسرائیل، درهای 
ادلب باز می شود و هزاران نفر از اعضای شاخه سوری القاعده 
که در گذشته با نام جبهه النصره فعالیت می کردند و حالا با نام 
تحریرالشام از لانه های خود بیرون آمده و به سمت حلب پیش 
می روند، بدون شــک یک پروژه چند وجهی است که بخشی 
از آن را اســرائیل و قســمتی دیگر از آن را ترکیه )به عنوان تنها 
عضو مســلمان ناتو( و ایالات متحده راهبری می کنند و هر چه 
جلوتر می رویم و پیشروی این جماعت سرعت می گیرد، نقش 

آنها بیشتر مشخص می شود. 
در این راســتا اگر نگاهی به نقشه ســوریه و مناطق درگیری 
میان ارتش سوریه و تحریرالشام همچنین معارضان سوری که با 
عنوان ارتش آزاد سوریه از سال ۲01۲ تاکنون علیه دولت دمشق 
دست به سلاح شده اند، نگاه کنیم به وضوح می بینیم که اساساً 
 )M5( 5-طراحان این به هم ریختگی در ســوریه بر اتوبــان ام
که مسیر مواصلاتی بین المللی )شــمالی- جنوبی( به حساب 
می آید، متمرکز هســتند. بر همین اساس در وهله اول حلب را 
مورد نظر قرار دادند و ویدئوهایی از حضور جولانی )رهبر فعلی 
تحریرالشــام و شاخه سابق القاعده در ســوریه( در این استان 
منتشــر کردند تا به دولت سوریه و بشار اسد اثبات کنند که این 

استان به عنوان قطب اقتصادی این کشور در دستان آنهاست. 
در ایــن راســتا درگیری های متعددی میان ارتش ســوریه و 
تحریرالشام رخ داد همچنین جنگنده های روسیه و سوریه طی 
چندین مرحله حــملات متعددی علیه ســتون های مکانیزه و 
پیاده تحریرالشام و ســایر جریان های مخالف سوریه طی یک 
هفته گذشــته انجام دادند و تلفات سنگینی به آنها وارد کردند. 
در این مسیر اما باز هم شاهد آن هستیم که پیشروی های کاملًا 
محسوسی از سوی تحریرالشام در محور اتوبان ام-M5( 5( رخ 

داده و آنها در حال پیشروی به سمت جنوب سوریه هستند. 
بر همین اســاس در وهله دوم »حماه« مورد تمرکز آنها قرار 
گرفت و از چهارشنبه تبادل آتش میان ارتش سوریه و تحریرالشام 
ادامه داشــت تا اینکه منابع خبری اعلام کردند که این شــهر به 
دســت مخالفان دولت مرکزی و تروریســت های تحریرالشام 
افتاده است. در این راستا وزارت دفاع سوریه )جمعه( از انجام 
حملات توپخانه ای، موشکی و هوایی با مشارکت جنگنده های 
روســیه علیه خودروها و مواضع تجمع تروریســت ها در حومه 
شــمالی و جنوبی حماه خبر داد. به گزارش ایســنا، یک منبع 
نظامی گفت که نیروهای مســلح سوریه تجهیزات تروریست ها 

در ریف )حومه( شمالی و جنوبی حماه را هدف قرار دادند. 
روســیا الیوم نیز گزارش داد، تروریســت ها وارد مناطقی در 
حومه شــمالی حمص از جمله شهر الرستن، شهرک تلبیسه و 
شــهرک الدار الکبیره شدند اما هیچ گونه درگیری در این مناطق 
ثبت نشده است. این خبرگزاری روسی اعلام کرد که تجهیزات 
نظامی گســترده ای برای نیروهای ســوریه به شهر حمص در 
ســوریه و مســیر میان حمص و حماه همزمان با موج مستمر 
آوارگان وارد شده است. از سوی دیگر معاون رئیس مرکز آشتی 

روسیه در سوریه گفت، نیروی هوایی روسیه به حمایت از ارتش 
عربی ســوریه در عملیات خود برای مقابله با تروریســت ها در 
اســتان های ادلب، حماه و حلب ادامــه می دهد. وی گفت که 
جنگنده های روســیه و نیروی هوایی سوریه، حملات موشکی 
و هوایی را علیه مواضع تجمع تروریست ها، مراکز فرماندهی و 
مخفیگاه های آنها صورت داده اند و دست کم 300 تروریست به 
هلاکت رسیده و 9 سامانه موشــکی، ۲8 خودروی زرهی، 14 
خودروی نظامی همچنین مرکــز فرماندهی، انبار سلاح و انبار 

پهپاد منهدم شدند.
همچنین خبرگزاری آناتولی ترکیه )جمعه( با انتشــار خبری 
مدعی شــد که ارتــش ســوریه در رویارویی بــا منطقه تحت 
تســلط پ.ک.ک و ی.پ.گ در خطی که توســط رودخانه 
فرات در اســتان دیرالزور در مرز عراق در شرق این کشور جدا 
شــده است، شــروع به عقب نشــینی کرده اند. این خبرگزاری 
نوشــته است که ارتش ســوریه از 7 روستا و فرودگاه نظامی در 
دیرالزور عقب نشینی کرده و آنجا ها را به گرو ه های پ.ک.ک و 

ی.پ.گ )جریان های کُردی شمال سوریه( واگذار کرد. 
این در حالی اســت که علی محمود عباس، معاون فرمانده 
کل ارتش و نیروهای مســلح و وزیر دفاع سوریه روز پنج شنبه 
اعلام کرد که ارتش همچنان با تشــکیلات تروریستی که مورد 
حمایت کشــورهای منطقه ای و بین المللی هســتند و از آن ها 
پشتیبانی نظامی و لجستیکی می کنند، درگیر است و نیروهای 
مســلح ســوریه اقدام به بازآرایش برای حفظ جان غیرنظامیان 
کردنــد. او تاکید کرد که آنچــه در حمــاه رخ داده، یک اقدام 
تاکتیکی موقت است و نیروهای سوریه در اطراف شهر حماه در 
آمادگی کامل برای انجام وظایف ملی و قانونی خود قرار دارند.

 Wاردوغان وارد می شود
از ابتــدای وقوع این بحران در ســوریه )۲01۲( بســیاری از 
تحلیلگــران و ناظران بین المللــی اعلام کردند کــه ترکیه پای 
ثابت بحران در ســوریه اســت و از ارتش آزاد سوریه همچنین 
تروریســت های جبهه النصره و بسیاری از زیرمجموعه های آن 
حمایت آموزشــی، مالی، تســلیحاتی و اطلاعاتی کرده است. 

حالا اما این موضوع به صورت علنی در حال مشــاهده اســت 
و از روزهای گذشــته که تحریرالشام مجدداً علیه دولت سوریه 
و ارتش آن دست به کار شد، ردپای آنکارا مشهود بود. حالا اما 
رجب طیــب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه موضع خود علیه 
دمشــق را شــفاف اعلام کرد. به گزارش آناتولی، او گفته است 
تروریست های سوریه به پیشــروی خود ادامه می دهند و هدف 
پس از ادلب، حماه و حمص، دمشــق اســت و امیدواریم این 
مسیر بدون حادثه ادامه یابد. او گفت: ما به بشار اسد فراخوان 
داده بودیــم که »بیایید آینده ســوریه را با هــم تعیین کنیم« اما 

متأسفانه در این مورد پاسخ مثبتی دریافت نکردیم. 

 Wرهبر تحریرالشام چه می گوید؟
امــا موضــوع دیگــر مصاحبــه ویدئویی اخیــر ابومحمد 
الجولانی، رهبر تحریرالشام با سی.ان.ان است که واکنش های 
بسیار زیادی داشــت. او در گفت وگویی با »جومانا کارادشه« 
خبرنگار این شــبکه تلویزیونی که پنج شنبه 5 دسامبر )15 آذر( 
پخش شــد به  وضوح اعلام کرد که اهداف هیات تحریرالشام، 
چیزی کمتر از پایان دادن به وضعیت فعلی دولت سوریه نیست 
و از تمام ابزارهای موجود برای رســیدن به این هدف اســتفاده 

می کنیم«. 

 Wروند آستانه در قطر
به موازات این وضعیت، ســرگئی لاوروف در مصاحبه ای با 
تاکر کارلســون، خبرنگار آمریکایی اعلام کرد با مفید توصیف 
کردن عملکرد روند آســتانه درباره حل و فصل مســائل سوریه 
گفت:  ما کاملا نگران هســتیم. پس از هر اتفاقی که در حلب و 
اطــراف آن افتاد، با وزیر خارجه ترکیه )هاکان فیدان(  همچنین 
با ســیدعباس عراقچــی صحبت کــردم و توافــق کردیم این 
هفتــه ملاقات کنیم و امیدوارم که بتوانیم در حاشــیه کنفرانس 
بین المللی در دوحه با یکدیگر دیدار کنیم. به گزارش ایسنا، یک 
منبع دیپلماتیک ترکیه  )جمعه( اعلام کرد که وزرای امور خارجه 
ترکیه، ایران و روســیه، شــنبه در دوحه دیدار و درباره تحولات 

سوریه رایزنی خواهند کرد. 

همزمان با ادعای پیشروی تروریست های تحریرالشام به سوی حمص، وزرای خارجه ایران، روسیه و ترکیه 
در دوحه با محوریت سوریه با یکدیگر ملاقات می کنند

دیدگاه: گزارش خارجی

فروپاشی سیاسی
 چرا پارلمان فرانسه به برکناری نخست وزیر 

و سقوط دولت حداقلی او رای داد؟

امانوئــل ماکرون، رئیس  جمهوری فرانســه یک روز پس 
از رأی تاریخی مجلس ملی فرانســه نسبت به عدم اعتماد به 
دولت میشل بارنیه، نخســت وزیر مخلوع این کشور، خطاب 
به مردم ســخنرانی کــرد. ماکرون گفت که میشــل بارنیه به 
دلیل اینکه جناح های افراطی راســت و چپ در جبهه ای ضد 
جمهوری خواهانه متحد شــدند مورد ســرزنش قرار گرفت. 
وی اضافه کرد:»من هرگز مســئولیت بی مسئولیتی دیگران را 
بر عهده نخواهم گرفت«. رئیس جمهوری فرانســه یادآوری 
کرد که »تا 10 ماه آینده نمی توان انتخابات جدید قانون گذاری 
برگزار کرد و در این شــرایط، مجلس موظف است، کاری که 
برای آن انتخاب شــده است را انجام دهد«. وی در خصوص 
برخی تقاضاها مبنی بر کناره گیری شــخص رئیس جمهوری 
گفت: »ماموریتی که شــما به طور دموکراتیک به من واگذار 
کرده اید یک ماموریت 5  ســاله است و من آن را به طور کامل 
تا پایان آن انجام خواهــم داد«. امانوئل ماکرون تأکید کرد که 
»در روزهای آینده« یک نخست وزیر برای تشکیل دولتی »به 
نفع عموم که نماینده تمامی نیروهای سیاسی باشد« منصوب 
خواهد کرد. با توجه به اینکه عدم رای اعتماد به بارنیه به معنی 
عدم موافقت با بودجه ارائه شــده او برای ســال ۲0۲5 است، 
رئیس  جمهوری فرانســه اعلام کرد که یــک »قانون ویژه« 
در اواسط دســامبر به پارلمان ارائه خواهد شد تا امکان ادامه 
فعالیت خدمات عمومی فراهم شود و »بودجه پیش بینی شده 
برای نیروهای مســلح، دســتگاه قضایی، نیروهای انتظامی 
همچنین کمک به کشــاورزان در وضعیت بحرانی و حمایت 
از کالدونیای نو ادامه یابد«. او افزود: »من نمی پذیرم که مردم 
فرانسه، هزینه سانســور را پرداخت کنند«. ماکرون ساعاتی 
پیش از این سخنرانی و در بحبوحه فشارها برای معرفی هر چه 
سریع تر نخست وزیر جدید با رهبران پارلمان و سنا دیدار کرد. 
میشــل بارنیه، نخســت وزیر راســت گرای فرانسه نیز 
نخستین فردی بود که کابینه اش طی بیش از 60 سال گذشته 
و آن هم تنها ســه ماه بعــد از روی کار آمدنش با رای عدم 
اعتماد مجلس روبه رو و ســرنگون شد حدود یک ساعت 
بــا ماکرون ملاقات کرد تا نامه اســتعفای خــود را تحویل 
دهد. سپس کاخ الیزه اعلام کرد که استعفای بارنیه پذیرفته 
شــده و تصریح کرد کــه دولت او تا تشــکیل دولت جدید 
رســیدگی به امور روزمره را ادامه خواهــد داد.  در بحبوحه 
گمانه زنی های فزاینده درباره اینکه چه کسی جانشین بارنیه 
خواهد بود، ماکرون روز پنج شــنبه ناهار را با فرانسوا بایرو 
متحد نزدیک و سیاســتمدار کهنه کار میانــه رو خورد تا در 
مورد چشم انداز چالش برانگیز رهبری یک دولت اقلیت در 
پارلمانی به شــدت قطبی شده، بحث کند. موفقیت احزاب 
چپ و راســت در رای عدم اعتماد به نخســت وزیر فرانسه 
باعث شــد تا رهبران اپوزیســیون روحیه پیدا کرده و برخی 
آشکارا خواهان استعفای ماکرون هستند. مانوئل بومپارد، 
رهبر حزب چپ افراطی فرانسه تســلیم ناپذیر چهارشــنبه 
شــب گفت: »من معتقدم که ثبات مستلزم کنار رفتن رئیس 
جمهوری اســت«. مارین لوپن، رهبر حزب راست افراطی 
»اجتماع ملی« که حزبش بیشترین کرسی ها را در مجلس 
ملی دارد از درخواست مستقیم استعفای ماکرون خودداری 
کرد اما هشدار داد که فشار بر رئیس جمهوری ادامه خواهد 
یافت. امــا ماکرون چنیــن درخواســت هایی را رد کرده و 
خاطرنشان کرد که قانون اساسی فرانسه مستلزم کناره گیری 
رئیس جمهوری پس از برکناری دولت توســط مجلس ملی 
نیســت. او در اوایل این هفته بــه خبرنگاران گفت: »من تا 
ســال ۲0۲7 انتخاب شــدم و قصد دارم این دوره را تکمیل 
کنم«. از طرفی، قانون اساسی تصریح می کند که انتخابات 
جدید قانونگذاری نمی تواند تا قبل از ماه ژوئیه برگزار شود. 
از سوی دیگر تظاهرات از پیش برنامه ریزی شده معلمان در 
پاریس در روز پنج شنبه علیه کاهش بودجه آموزش و پرورش 
و تقارن آن با سقوط دولت بارنیه باعث شد تا این معترضان 
نارضایتی خود را به بحران سیاسی معطوف کنند و برخی از 

آن ها خواهان استعفای ماکرون شدند.
یورونیوز



گزارش ویژه

 برگزاری طرح قاضی مدرسه
در دبیرستان غیر دولتی زاهدان

طرح قاضی مدرســه با هدف آشــنایی دانش آموزان با 
حقوق شهروندی، اساسی و فضای مجازی و سواد رسانه 
با حضور سرکار خانم  ســتوده از دفتر سرپرستی اطفال و 
نوجوانان دادگستری کل استان و آقای علی حیدری نیا از 
کارشناسان دادگستری و رییس اداره انجمن اولیا و مربیان 
اداره کل در دبیرستان غیردولتی بهاردانش ناحیه ۲ زاهدان 

برگزار شد.
در پایان به ســوالات دانش آموزان پاســخ داده شد. گفتنی 
است این کارگاه برای مربیان و اولیای دانش آموزان نیز برگزار 

خواهد شد.
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سرانجام صدا و ســیما به عنوان شــاکی از محمدجواد شکوری، 
مدیرعامل فیلیمو شــکایت کرد. جدال این دو مجموعه در هفته های 
اخیر به اوج خود رســید. ابتدا ساترا که زیرمجموعه صدا و سیماست 
حکــم توقیف دو برنامــه پرطرفدار این پلتفرم را صــادر کرد که البته به 
ســرعت مشــکل هر دو آنها حل شد و ساترا نتوانســت در برابر موج 
مخالفت ها و اعتراض هایی که به دلیل توقیف برنامه »اکنون« سروش 
صحت و  گزارش فوتبال عادل فردوسی پور به راه افتاد، ایستادگی کند و 
هر دو برنامه پخش خود را از سر گرفتند. اما از آنجایی که ساترا از سوی 
صدا و ســیما ماموریت داشــت در مقابل فیلیمو قد علم کند، در برابر 
پخش برنامه های او سنگ اندازی انجام دهد و نتوانسته بود از عهده این 
کار به خوبی برآید. این بار صدا و سیما خود وارد میدان شد و شکایت 

خود را از این پلتفرم به محکمه قضایی برد. 
حالا محم جواد شــکوری، مدیرعامل مجموعه صبا ایده که اخیرا 
به خاطر فشارهای گسترده ساترا اعلام کرد که قصد دارد همه موارد را 
رســانه ای کند با انتشار پیامی در شبکه ایکس خبر داده که صداوسیما 
از او شــکایت کرده. او در این پیام نوشــت:»اکنون ابلاغیه شــکایت 
صداوسیما را دریافت کردم. معاون آن سازمان از قوه قضاییه تقاضای 
کتور،  تعقیب بنده به دلیل پخش مســابقات فوتبــال و پخش جوکر، آ
رهایم کن، ســقوط و سه سریال دیگر رو به همراه حذف این سریال ها 
از فیلیمو داشته، شاکی اصلی ما صداوسیماست نه چیزی به نام ساترا، 

رقیبی که نظارت، داوری و انحصار رو با هم می خواد.«
در شکواییه سازمان صداوسیما موضوع، »انتشار عکس و تصاویر و 
مطالب خلاف عفت عمومی و تحصیل مال از طریق نامشروع« عنوان 
کتور، بی گناه، نیوکمپ، سقوط،  و در این ارتباط از آثاری چون جوکر، آ

تی ان تی و رهایم کن مشخصا نام برده، شده است.
شــاکی )صداوســیما( با تاکید بر مصوبه شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی که انتشــار هرگونــه پخش زنده محتوا در فضــای مجازی را 
منحصرا به صداوســیما محول کــرده، بدون نام بــردن از برنامه عادل 

فردوسی پور، خواستار حذف این برنامه ها از پلتفرم پخش کننده است.
البته این اولین بار نیســت که  صدا و ســیما از شــکوری شکایت 
می کند. این ســازمان پیش از این علیه محمدجواد شــکوری، مدیر و 
موســس آپارات به اتهام »عرضه، پخش و انتشار اثر متعلق به دیگری 
بدون اجازه قانونی«، شــکایت کرده بود که پرونده این شکایت پس از 

9 ســال به نفع شکوری مختومه شــد و صدا و سیما در این پرونده هم 
نتوانست کاری از پیش برد. 

حالا دوباره صدا و سیما وارد میدان شده تا شاید این بار بتواند حرف 
خود را به کرسی بنشــاند و از طریق برنامه هایی که در پلتفرم شکوری 
تولید شــده او را محکوم کرده و از این طریق به فیلیمو هم ضربه بزند. 
چراکه این پلتفرم در میان تمامی سکوهای پخش و انتشار فیلم و سریال 
هم از همه موفق تر عمل کرده, هم تعداد مشترک بیشتری نسبت به بقیه 
دارد و هم تعداد تماشــاگران قانونی و غیرقانونی محصولاتش بیشــتر 
است.  در توئیت شکوری از صدا و سیما به عنوان نهادی انحصارطلب 
یاد شــده که هم خواهان نظــارت و هم داوری بر محصولات شــبکه 
نمایــش خانگی به عنوان رقیبی قدرتمند بر فعالیت های این ســازمان 
اســت. در حالی که اگر مدیران این ســازمان کمی هوشمندی به خرج 
داده و کیفیت ســریال های خود را بالا می بردند به خوبی می توانستند، 

تماشــاگران شبکه نمایش خانگی را به این رســانه بازگردانند. اما آنها 
انقدر ضعیف عمل کرده که حتی ســریال های مهم و استراتژیک خود 
مانند »تــرور« و »روز خــون« را که به موضوعات مهم و حســاس 
می پــردازد با کیفیت پایین تولید می کنند که حتــی حامیان خود را هم 
به اعتراض وا می دارد. آنها حتی کارگردانی مانند ســعید سلطانی که 
جزو بهترین سریال  ســازهای تلویزیون بود را به جایی می رســانند که 
سریالی مانند »طوبی« می سازد که تماشاگر حتی حاضر به تعقیب این 
مجموعه نمی شود. حالا مدیران چنین مجموعه ای که پول های کلان آن 
صرف سریال های متوسط و ضعیف می شود، می خواهند با یک پلتفرم 
خصوصی که مدیرانش از مدیران ســابق و بازنشسته های این سازمان 
هســتند و تعداد مشترکانش به اندازه یک ســوم تماشاگران یک برنامه 
پربیننده چهار پنچ سال اخیر تلویزیون هم نیست، رقابت کرده و آن را از 
میدان به در کنند.  در شکواییه این سازمان از فیلیمو آمده است که این 
پلتفرم برخلاف قانون اقدام به پخش سریال ها بدون انجام اصلاحات و 
مجوز ساترا کرده؛ تبلیغ، نمایش و مصرف دخانیات هم از دیگر اتهامات 
صدا و سیما به فیلیمو است. در این شکایت نامه آمده است که فیلیمو از 
طریق اقدامات غیرقانونی درآمد کسب کرده و این درآمدها غیرقانونی 
و نامشروع است! در نتیجه به گواه این شکایت شکوری و پلتفرم فیلمیو 
به دلیل انتشــار و تکثیر آثار بدون مجوز قانونی تحصیل مال نامشروع 
متهم شناخته شده و باید برای رسیدگی به این اتهامات در دادگاه حاضر 
شود. جالب اینجاست که پیمان جبلی، رییس سازمان صدا و سیما به 
طور کلی از چنین شکایتی ابراز بی اطلاعی کرده و پاسخ به خبرنگاران 
در این  باره را منوط به پرســش از مدیران و کارشناسان خود می کند! آن 
هم شکایتی که به متشکی واصل شده و در رسانه ها هم انتشار پیدا کرده 

اما رییس سازمان متبوع از آن بی  خبر است!
حال باید دیــد این بار برنده این دعوا که خواهد بود. آیا شــکوری 
می توانــد دوباره از این پرونده هم ســربلند بیرون آید یــا اینکه این بار 
ســازمان صدا و سیما هر کاری انجام می دهد تا بتواند خود را برنده این 
محکمه کند. فلیمیو در این سا ل های اخیر رفته رفته تبدیل به پلتفرمی 
بزرگ و موفق شد که درآمد زیادی هم کسب می  کند. شاید طبق عادت 
همیشــگی برخورد با افراد و رســانه های موفق، این سکوی اینترنتی 
زیادی موفقیت کســب کرده و نباید انقدر بزرگ می شــد که پلتفرم و 

رسانه های دیگر را پشت سر می گذاشت. 

صداو سیما، فیلیمو و مدیرعامل آن را به انتشار غیرقانونی و کسب درآمد نامشروع متهم کرد

جدال تلویزیون خصوصی و دولتی

هفتادوپنجمین جشنواره بین المللی فیلم برلین با جدیدترین فیلم 
بلند تام تیکور با عنوان »نور« 13 فوریه ۲0۲5 افتتاح می شــود. 
این تولید مشترک آلمان و فرانسه به  عنوان بخشی از بخش ویژه 
گالا برلیناله خارج از رقابت به نمایش درخواهد آمد. داســتان 
فیلم درباره خانواده ای اســت که زندگی شــان توسط خدمتکار 
سوری شان دگرگون می شود. ستاره آلمانی لارز آیدینگر بازیگر 

و کارگردان، نیکولت کربیتز و طلا الدین بازیگران آن هستند.

پائولو ســورنتینو، کارگردان مطرح ایتالیایی در فیلم جدیدش 
بــا عنــوان »La Grazia« بار دیگر با تونی ســرویلو، بازیگر 
ناپلی و ستاره  فیلم برنده اسکارش »زیبایی بزرگ« همکاری 
خواهد کرد. جزئیات این فیلم جدید هنوز فاش نشده اما گفته 
می شود که داستانی عاشقانه خواهد بود. سورنتینو که نویسنده 
فیلمنامه نیز هست، قرار است فیلمبرداری پروژه جدیدش را 

از بهار آینده آغاز کند.

کادمی اسکار را به »محدود کردن بیان های فرهنگی  شان پن آ
مختلف« متهم کرد و در همین حــال حمایت خود را از فیلم 
»کارآموز« علی عباســی که نگاهی منتقدانه به زندگی دونالد 
کادمــی در قبال دنیای  ترامــپ دارد، اعلام کر.. پن گفت: آ
گسترده بیان با بزدلی عظیمی برخورد کرده و در واقع، بخش 
وسیعی از محدود شدن تخیل و بسیار محدود کردن بیان های 

فرهنگی مختلف را موجب شده است.

حمله شان پن به اسکارهمکاری دوباره سورنتینو با سرویلونور جشنواره برلین را افتتاح می کند

دیدگاه: یادداشت سینمایی

سه نمود
شمایل های بومی سینمای ایران

سینمای بسیاری از کشور ها نمود هایی بومی دارند. 
مشهورترین آن ها، ســامورایی ها در ســینمای ژاپن و 
کابوی ها در سینمای آمریکا هستند. آیا سینمای ایران 

شمایل یا نمود هایی بومی در تاریخ خود دارد؟
نگارنده سه شــمایل را در این باره به یاد می آورد که 
البته شاید بتوان با تعمق و تأملی دقیق تر به تعداد بیشتری 
رسید. این سه شمایل، فارغ از وجه ارزش گذاری های 

سینمایی عباتند از:
1- تیپ جاهلی و کلاه مخملی: فیلمفارســی اگرچه 
به اعتقاد بسیاری از صاحب نظران در رده منحط        ترین و 
نازل ترین آثار سینمای ایران قرار می گیرد اما نمودی که 
در تصویرسازی از طبقه کلاه مخملی و جاهلی تثبیت کرد 
به هر حال شمایل مهمی را در سینمای ایران از بخشی 
از فرهنگ بومی شهرنشینان دهه های 30، 40 و50 ایران 
ارائه داد که در ادبیات ســینمایی و حتی غیرســینمایی 
فرهنگ و هنر ایران هم رایج شــد. شــرایط اقتصادی، 
معیشــتی و تاریخی در آن دهه ها، قشــری را در طبقه 
شهرنشــین پرورش داد که معروف به داش مشــدی ها، 
کلاه مخملی ها و بزن بهادر ها بودنــد که بعضی از آن ها 
جوانمرد و دســتگیر بودند و بعضــی دیگر ناجوانمرد و 
گردنه بگیر. آن ها ســر گذر خیابان ها می ایستادند، کلاه 
سرشــان را می گذاشــتند، یقه باز می کردند و بی دلیل و 
بادلیــل در هر کاری دخالت می کردنــد و با جنبه هایی 
ترکیبی از بیکاری، ناموس پرســتی، کم ســوادی، تقید 
ســطحی به شــعائر دینی، کتــک کاری، لوطی مآبی و 
پوشــش کت و شلوار مشــکی، پیراهن سفید و کفش 
چرمی نوک تیز و کلاه مخمل و دســتمال ابریشم یزدی 

و تسبیح شاه مقصود تشخص داشتند.
۲- یادمان هــای فرهنگ قجری و طهران قدیم: این 
الگو از سینمای علی حاتمی می آید که عمده شخصیت 
فیلم هایش با گویشی شبه مســجع و با لهجه تهرانیان 
قدیمی و با پوشش و  اشیاء زینتی شبیه به سبک زندگی 
اواخر دوران قاجار، شــمایل خود را شــکل می دادند. 
در این الگو که تا حد زیادی هم شــخصی باقی ماند و 
چندان در ســینمای ایران تعمیم نیافت، زیبایی شناسی 
مبتنــی بر رنگ و چیدمان عناصــر و قاب و برش های 
صحنه ها، متأثر از نگاه همدلانه فیلمساز با فضای سنتی 

بومی مورد علاقه اش بود.
3- ســینمای دفاع مقدس: بعــد از تجاوز عراق به 
خاک ایران در سال 1359 ژانر جنگی در سینمای ایران 
به تدریج گسترش یافت و در اواخر دهه 1360 از دل این 
ژانر، یک زیرژانر بومی که در ادبیات رسمی به سینمای 
دفاع مقدس شهرت یافت، درآمد. در این زیرژانر بومی، 
آنچه به نــام فرهنگ بســیجی در دوران جنگ مطرح 
می شــد، نمود داشــت و رزمندگان ایرانی با شمایلی از 
چفیه، ریش حزب اللهی و انگشــتر عقیــق یا فیروزه 
و پیشــانی بند منقوش به عبارات مقدس و یاد کردن از 
یکدیگــر با عبارات برادر و حاجــی و رفتار فداکارانه و 
اشــتیاق به شهادت و دعاخوانی و همراه داشتن قرآن و 

تصویر رهبر انقلاب و... تشخص پیدا می کردند.
این ســه شــمایل در ســه دوره تاریخــی متمایز از 
پررنگ ترین نمود های بومی در ســینمای ایران است که 
هر یک جنبه های معناشناســانه و تحلیلی خاص خود 
را هم داشتند که پرداختن به آن ها در این مجال مختصر 
نمی گنجد. اما پرســش اصلی این است که چرا خلاف 
نمونه های ســاموریی و گاوچران در ســینمای آمریکا 
و ژاپــن، نمود های بومی ســینمای مــا بازتاب جهانی 

نداشتند؟

مهرزاد دانش
منتقد
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میان خاک و خون
 بازار سهام چگونه هفته پر ریسک را با رشد

 پشت سر گذاشت؟

هرچه بود، هفته گذشته برای بورس تهران هفته رشد بود. حتی 
خبرهای سیاسی هم نتوانســتند مانع رشد خیره کننده شاخص ها 
شــوند. به گونه ای که تپیکس هفته گذشته با رشد 3/1 درصدی 
به کار خود پایان داد. شاخص هم وزن نیز بازدهی 4/6 درصدی را 
برای متوسط بازار سهام به ارمغان آورده است. این در حالی است 
کــه ارزش معاملات بالای 7 تثبیت شــده و حال و هوای رونق بر 
بازار حاکم شده است. به طوری که ارزش معاملات دلاری دو هفته 
متوالی اســت که زیر 100 میلیون دلار مورد محاســبه قرار نگرفته 
است. حمایت رسمی سیاســت گذار اقتصادی و همراهی وی با 
فضای ســبز بورس احتمالًا می تواند جو را متعادل نگه دارد. البته 
ریسک متغیرهای سیاسی در هفته های اخیر کمی پررنگ تر شد. 
چراکه احتمال شکست آتش بس همچنان بالاست و درگیری ها در 
سوریه و شهر حلب بالا گرفته اســت. این موضوع قیمت دلار را 
در بازار آزاد بالای 70 هزار تومان حفظ کرده و احتمالًا با افزایش 
شــکاف میان دلار نیما و آزاد، پتانسیل کاهش این فاصله با رشد 
دلار نیمــا افزایش خواهد یافت. عوامل سیاســی در کنار نزدیک 
شــدن شــاخص کل به مقاومت ۲/5 میلیون واحدی می تواند، 
عرضه ها را در بازار افزایش دهد. در هفته جاری و هفته گذشــته 
که بورس ســرخ پوش شد، فرآیند ذخیره ســود از سوی برخی از 
معامله گران انجام شــد. بازار احتمالًا می تواند طی روزهای آتی با 
توجه به جو و اخبار مختلف دو مسیر را پیش  روی خود قرار دهد. 
جو هیجان منفی در بازار به دلیل فزونی ریســک های سیاسی بر 
محرک های اقتصادی احتمالًا یکی از بهانه های ســرمایه گذارانی 
اســت که در کف بازار اقدام به خرید ســهم کرده اند. در سناریوی 
بعدی برخی از معامله گران معتقد هســتند که بــا افزایش قدرت 
محرک های اقتصادی، شــاخص کل می تواند با حفظ رالی فعلی 
از سقف عبور کند. هرچند تحقق این سناریو احتمال بسیار کمتری 
دارد اما در هر صورت عبور از ســقف را نشان می دهد. با توجه به 
آنکه تحلیلگران بازار انتظار دارند، سود پاییز بهتر از تابستان باشد و 
حتی با رشد قیمت دلار رشد سودآوری را نسبت به پاییز سال قبل 
شاهد باشــیم احتمالًا تقاضا در بازار تقویت خواهد شد. احتمالًا 
با توجه به اقتضای زمان و خبرهایی از اقتصاد و سیاســت که در 
راه است، امکان تحقق هر سناریو متفاوت خواهد بود. با توجه به 
آنکه از کف آبان امسال و درست در جایی که شاخص از کانال یک 
میلیون و 900 هزار واحد از فرش به عرش رســید، بازدهی ســهام 
بزرگ و شــاخص به طرز قابل توجهی با ســهام کوچک متفاوت 
است. به طوری که صنعت خودرو در این مدت بیش از 50 درصد 
رشــد را تجربه کرده است. به نظر می رسد در صورت تحقق هر دو 
سناریو مورد اشــاره در این گزارش، زمان رشد سهام شاخص ساز 
و دلاری به پایان رســیده و فضا برای جولان سهام کوچک فراهم 
شــود. چراکه شاخص هم وزن نیز با ســقف خود فاصله بیشتری 
دارد. در صورتی که با اصلاح شاخص کل یا کم رمق شدن سرعت 
رشد آن ســهام کوچک به خوبی خودنمایی کند، می توان به آینده 

بورس در جهت رونق نسبی امیدوار شد. 

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

به مــدت چند دهــه منافــع و مزایای تجــارت جهانی 
آنقدر مــورد پذیرش همگانی قرار گرفته بــود که تعرفه های 
تلافی جویانه فقط در مناقشات تجاری به کار می رفتند. این 
روزها تجارت آزاد متاسفانه طرفداران بسیار اندکی دارد و از 
تعرفه ها نیز گاهی اســتفاده می شود و گاهی نمی شود. حتی 
اگر آقای ترامپ قصد داشــته باشد از تعرفه ها فقط به عنوان 
یک تاکتیک مذاکراتی استفاده کند سایه ترس از اینکه مزایای 
حاصل از تجارت به ســادگی از دســت بروند همواره بر سر 

اقتصاد جهانی خواهد ماند.
بازگشــت ترامپ به قدرت در ســال ۲0۲5 و از سرگیری 
سیاســت های حمایت گرایانه و تعرفه ای، تاثیرات عمیقی بر 
اقتصاد جهانی و تجارت بین المللی خواهد داشــت. وعده 
انتخاباتی ترامپ برای اعمال تعرفه های جهانی بین 10 تا ۲0 
درصد بــر تمامی کالاهای وارداتی و حتی تا 60 درصد برای 
برخی کشــورها همچون چین نشــان دهنده حرکتی اساسی 
از سیاست های ســنتی به رویکرد حمایت گرایانه است. این 
تعرفه ها ممکن است شامل صنایع کلیدی مانند فناوری های 

نوین، خودروهای برقی و نیمه هادی ها باشد.
مشــابه اثرات سیاســت های ترامپ در سال ۲018 نتیجه 
این تعرفه ها افزایش هزینه تولید برای شرکت های آمریکایی 
که بــه زنجیره تامین جهانــی وابســته اند همچنین افزایش 
قیمت کالاها بــرای مصرف کنندگان داخلــی خواهد بود. 
اعمال تعرفه های جهانی 10 درصدی احتمالًا تا ســال ۲0۲6 
به کاهــش 0/36 درصدی تولید ناخالــص داخلی واقعی 
ایالات متحده منجر خواهد شــد. ایــن کاهش به دلیل افت 
تقاضــا بــرای واردات و افزایش هزینه های تولید ناشــی از 
گران تر شدن کالاهای خارجی اســت. در بلندمدت، تولید 
ناخالص داخلی ایالات متحده به طور نســبی با انتقال تولید 
از تامین کنندگان خارجی به داخلی تثبیت خواهد شد اما در 
نهایت تا پایان این دهه حدود 0/1 درصد کمتر از سطح پایه 

خواهد بود.
بازگشــت سیاســت های حمایت گرایانــه و خــروج از 
توافقات چندجانبــه می تواند موقعیت آمریــکا را به  عنوان 
رهبر اقتصادی جهان تضعیف کند. تضعیف نقش نهادهای 
چندجانبــه در مدیریت تجارت جهانــی، اعمال تعرفه های 
متقابــل میــان اقتصادهای بزرگ،  فشــار بر کشــورهای 
کوچک تر بــرای انتخاب میان همکاری بــا آمریکا یا چین 
همگی حاصل تکــرار تعرفه های جدید می تواند باشــد. از 
ســمت دیگر، بازگشــت ترامپ به سیاســت های تعرفه ای 
باعث تسریع تشکیل بلوک های اقتصادی مستقل از آمریکا 
می شــود. انتقال تجارت به دیگر بلوک های اقتصادی مانند 
اتحادیه اروپا، چین-آســه آن و منطقــه ای تحت توافق های 

جدید مانند آفریقای CFTA )توافق تجارت آزاد قاره آفریقا( 
شکل می گیرد.

کشــورهای وابســته به بازار ایالات متحده مانند کانادا، 
مکزیک و چین بــا کاهش تولید ناخالــص داخلی مواجه 
خواهند شد. برآوردها نشــان می دهد که چین ممکن است 
در ســال ۲0۲5 کاهش 0/۲5 درصــدی در تولید ناخالص 
داخلی خود را تجربه کند که نتیجه سیاست های تعرفه ای و 
سخت گیری های پولی است. اگر کشورهای شرکای تجاری 
ایالات متحده نیز تعرفه هایی مشــابه بر کالاهای آمریکایی 

اعمال کنند، این اقدام اثرات منفی را تشدید خواهد کرد.
اتحادیه اروپا نیز ممکن اســت بــا تقویت روابط تجاری 
با آســیا و آفریقــا نقش بیشــتری در تجــارت جهانی ایفا 
کند. سیاســت های پیشــنهادی ترامپ می توانند به کاهش 
یک درصــدی تولید ناخالــص داخلی اتحادیــه اروپا منجر 
شوند. تعرفه های احتمالی بر صادرات اتحادیه اروپا و ادامه 
تمرکز بر صنعتی سازی مجدد در ایالات متحده این مشارکت 

را تهدید کرده و رقابت پذیری اروپا را تضعیف می کند.

 Wپاره شدن زنجیر
در حال حاضر بسیاری از شرکت ها وابسته به زنجیره های 
تامیــن جهانی هســتند کــه از مــواد اولیــه و محصولات 
نیمه ساخته شده از کشــورهای مختلف تشکیل شده است. 
تعرفه هــا هزینه واردات را افزایــش داده و باعث اختلال در 
این زنجیره ها شدند. برای مثال افزایش تعرفه بر محصولات 
فولادی و آلومینیومی هزینه های تولید را برای صنایع خودرو، 
ساخت وســاز و دیگر صنایع وابســته افزایش داد. با وجود 
تلاش برای کاهش وابستگی به واردات از چین، بسیاری از 
شرکت ها در کوتاه مدت نتوانستند زنجیره تامین خود را تغییر 
دهند و مجبور شدند، هزینه های تعرفه را بپذیرند. همچنین به 
دلیل پیچیده شدن روابط تجاری، واردات و صادرات آمریکا 
نیز به طور کلی کاهش یافت و رشد تجارت جهانی تحت تاثیر 

قرار گرفت.
افزایش تعرفه ها باعث شــد، قیمت کالاهای وارداتی به 
 شــدت افزایش یابد و در نتیجه، قیمــت نهایی کالاها برای 
مصرف کنندگان در آمریکا و کشــورهای صادرکننده افزایش 
یافت. این مساله به کاهش قدرت خرید و ایجاد فشار تورمی 
در برخی کشورها منجر شد و فشار زیادی بر مصرف کنندگان 

و کسب وکارها وارد کرد.
رئیس جمهور منتخب آمریکا در ۲5 نوامبر در یک پست 
رســانه های اجتماعــی اعلام کرد که یک تعرفــه اضافه 10 
درصدی بــرای کالاهای چینی در نظــر خواهد گرفت. اما 
تکانه اصلی به خبر اعمــال تعرفه ۲5 درصدی برای کانادا و 
مکزیک به محض استقرار در کاخ سفید مربوط می شد. او با 
عصبانیت گفت که این تعرفه ها تا زمانی باقی می مانند که هر 
دو کشور جریان انتقال مواد مخدر و مهاجران غیرقانونی از 

مرزها را متوقف کنند. 

چنیــن تعرفه هایــی در صورت اجرا بیــش از هر کس به 
مصرف کننــدگان آمریکایــی ضربه می زنــد. زنجیره عرضه 
آمریکای شــمالی درهم تنیدگی زیادی دارد. ســال گذشته 
حدود یک تریلیون دلار کالا از مرزهای شــمالی و جنوبی 
ایالات متحــده عبــور کرد. این دو همســایه نیمــی از میوه 
و ســبزیجات مصرفی آمریــکا را تامین می کننــد. نیمی از 
Stellan� )وانت هایی که توســط جنرال موتورز و استلانتیس 
tis( در ایالات متحده به فروش می رســند، ســاخت کانادا 

یا مکزیک هســتند. به همین دلیل پــس از صدور اعلامیه 
دونالد ترامپ قیمت ســهام شرکت های کانادایی و مکزیکی 
به ترتیب 9 و 5 درصــد کاهش یافت. بنا به پیش بینی بانک 
گلدمن ســاکس تعرفه ها بهای هسته )به استثنای بهای مواد 
غذایی و سوخت( مصرف کننده را تا 0/9 درصد بالا می برند.
هیچ کــس نمی داند آقای ترامپ تا چه اندازه تعرفه ها را به 
عنــوان ابزاری در مذاکرات می بیند یا تا چه اندازه می خواهد 
از تجارت دور شــود. بنابراین همگان وسوسه می شوند برای 
آرامش  خاطر به خود چنین القا کنند که تهدید تعرفه ها فقط 

یک حرکت نمایشی برای گرفتن دست بالاست.
علاوه بر این، اگر آقای ترامپ مرتباً از تهدید تعرفه ها برای 
وادار کردن کشــورها به پذیرش خواسته هایش استفاده کند 
ممکن اســت کشورها به  شدت خشمگین و از کنترل خارج 
شوند. مکزیک هشــدار داد که به اقدام تلافی جویانه روی 
می آورد. همچنین هرچه تهدید تعرفه ها بیشــتر تکرار شود، 
خطر محاســبات غلط بالاتر می رود. و اگر تعرفه ها هیچ گاه 
اجرا نشــوند قدرت خود را از دست خواهند داد. در نهایت 
احتمالًا آقای ترامپ مجبور خواهد شــد ثابت کند، مردی 

است که به وعده هایش عمل می کند.
هــدف اولیه نظام ریاســت جمهوری آمریــکا آن بود که 
روسای جمهور صرفاً مجریان قانون باشند نه امپراتورانی که 
نظراتشان را به طور یک جانبه تحمیل می کنند. اما با گذشت 
زمان کنگره اختیارات بیشــتری را به قوه مجریه واگذار کرد 
و دادگاه ها که سومین قوه کشور هستند با خوشحالی از این 
تغییرات استقبال کردند. این امر بیش از هر کجا در سیاست 

تجاری نمود پیدا می کند.
قانون اساســی صراحتاً اختیار تدوین و گردآوری مالیات، 
عــوارض، تعرفه و مالیــات کالاهای داخلــی و حق نظارت 
بــر تجارت با کشــورهای خارجی را به کنگره داده اســت. با 
این حال قوانینی که طی قرن گذشــته به تصویب رســیدند به 
رئیس جمهــوری اختیار می دهند تا طبــق صلاحدید خودش 
تعرفه ها را بالا یا پایین ببرد. دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب 
وعده داده است که بلافاصله پس از بازگشت به دفتر کارش در 
۲0 ژانویه ۲0۲5 از این اختیارات اســتفاده کند. قرار اســت او 
برای تمام واردات از کانادا و مکزیک تعرفه ۲5 درصدی و برای 
کالاهای وارداتی از چین 10 درصد تعرفه اضافی اعمال کند. آیا 

او واقعاً می  تواند چنین کاری را انجام دهد؟
منبع: اکونومیست و بلومبرگ

چرا جنگ تعرفه ای ترامپ مهم است؟

تعرفه به جای ارتش
مهتا معرفت

گروه اقتصاد
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ســردار عباســعلی محمدیان، رییس پلیس پایتخت گفت: 
روزانــه 700 تا 800 نفر از اتباع بیگانه را در تهران جمع آوری 
می کنیم. تاکنون هــم 170 هزار نفر از این افراد را جمع آوری 
کردیم اما آن افرادی که محرز می شود غیرمجاز هستند، کمتر 
از این آمار اســت. 70 هزار نفر را مــا خودمان طرد کردیم و 
چیزی نزدیک به این عدد هم به واســطه شغلی که نداشتند 

کشور را ترک کردند.

حســین ســیمایی صراف،  وزیر علــوم گفت:  ما دانشــجوی 
اخراجی نداشــتیم؛ فقط یک مورد بوده و بقیه موارد در دولت 
قبل تعیین تکلیف شــده بود. حدود 150 دانشــجوی تعلیقی 
داشــتیم که پرونده همه آنها تک به تک بررسی شده است. با 
وجود ایرادات حقوقی که در این پرونده ها وجود داشــت نه به 
صورت کلی بلکه دقیق و در یک فهرست مشخص به دانشگاه 

برگشتند. اما اگر جایی تخلف کردیم، جایزالخطا هستیم.

ســرهنگ پاشــایی،  رییس مرکز امداد و فوریت های سایبری 
پلیس فتا فراجا اعلام کرد: پیام های الزام به رعایت شــئونات، 
حاوی لینک نیستند و هر گاه فرد از طریق لینک ارسال شده 
به درگاه بانکی ارجاع داده شد قطعاً یک کلاهبرداری اینترنتی 
رخ  داده است. اگر قرار باشــد یک سازمان دولتی پیامکی به 
مردم بدهد قطعاً از طریق پیامک متنی و با سرشــماره و متن 

مشخص این کار را انجام می دهد.

بدون لینک باید باشد بازگشت دانشجویان روزانه 800 تبعه 

دیدگاه: یادداشت اجتماعی

بالاخره قانون حجاب و عفاف رونمایی شد که ده ها 
ماده و تبصره دارد تا پوششــی را بــه زور پول و تهدید و 
تحدیــد و جرایم عجیــب و غریب مالی و گاه بســیار 
سنگین را بر ســر بی حجابانی کند که فعلا رسیدگی به 
آنان از نان شــب مردم و اقتصاد و فرهنگ درحال جان 
کندن و سیاست بی منطق واجب عینی و احتمالا کفایی 

است.
این قانون حفره های بزرگی دارد که از آن جز درگیری  
بیــرون نخواهد آمــد. تعجب اینکه چرا و توســط چه 
عوامل پشت پرده باید کشــور دچار چنین تنش بزرگی 
شود که در تدوین آن جز سیاست بازی و عدم عقلانیت 

چیزی دیده نمی شود .
به نص صریح قرآن و احادیث و روایات اگر مروری 
کنیــم و کنید، درخواهیــم یافت که اصــولا حجاب را 
اینگونه تعریف نمی کنند، درست که دیگر ون های گشت 
ارشاد ظاهرا جمع آوری شده ولی این قانون تبعات بسیار 
بیشتری را برای مردم به وجود خواهد آورد. به طور مثال 
خانمی که پس از دو بار اخطار همچنان بر نوع پوشش 
خود اصرار می ورزد، میلیون ها تومان جریمه می شود که 

قرار است با چه داشته ای پرداخت کند؟
در قسمتی از این قانون آمده است که اتباع خارجی 
هم در شرایطی خاص حق تذکر لسانی و یا عملی دارند، 
همین یک قلم جنس را کم داریم تا از کشورهای دیگر 

بر زنان و دختران ما حجاب دیکته کنند!
برخــی از ماهنــوز بــه درکــی صحیــح از دکترین 
عقلانیت در عمل نرســیده ایم و هنوز در ســال 57 گیر 
کرده ایم. حجاب یک باور درونی اســت و نمی توان با 
ون و بگیروببنــد و اینگونه لوایح آن باور را درونی کنیم، 
نمی دانم کدامین گروه ها هستند که چنین غذای چرب و 
راحت الحلقومی را برای آن سوی آب ها فراهم آورده اند.

گــروه اجتماعــی: مهــری طالبی دارســتانی، یکــی از چهره های 
بحث برانگیز چند روز اخیر فضای رســانه ای و سیاســی کشور بود. 
او اخیرا به دلیل انتشــار توئیتی توهین آمیز نسبت به رییس جمهور از 
ســمت خود در ســتاد امر به معروف و نهی از منکر برکنار شد. این 
توئیت واکنش های گســترده ای در فضای مجازی و محافل سیاسی 
به دنبال داشت و منجر به تصمیم رسمی برای برکناری او شد. طالبی 
در توئیت خود نوشته بود که: »لات، طلبکار، دروغگو، بی خاصیت، 
ندانم کار ، نادان، ناتوان، ترسو، کم عقل، سست، بی اراده، بی حمیت! 
دقیقا صفاتی اســت که یک رئیس جمهور نباید داشته باشد تا عزت 
ملی حفظ شــود... البته هیچ ربطی به ما ندارد. برســد به دســت  
رای دهندگان مریخ.« اما این توئیت سبب واکنش ستاد امر به معروف 
و نهی از منکر و صدور یک اطلاعیه  شــد. در این اطلاعیه آمده بود 
که؛  »مطلب منتشر شده از سوی یکی از کارکنان ستاد امر به معروف 
و نهی از منکر استان تهران صرفا بازنمود نظرات شخصی ایشان بوده 
و ســتاد امر به معروف کشــور ضمن رد چنین مطلبی، اعلام می دارد 
که به عنوان یک نهاد فراجناحی، همواره »شــان فریضتین« را اجل 
از مســائل جناحی و دسته بندی های سیاسی رایج می داند. این ستاد 
برای رئیس جمهور محترم که منتخب مردم است، احترام ویژه ای قائل 
است و ضمن عذرخواهی از ایشان و مردم شریف اعلام می دارد، فرد 
منتشرکننده مطلب از این پس در ستاد هیچ سمتی نخواهد داشت.« 
هرچند طالبی در توئیت های دیگر تاکید کرد که نوشته اول او مخاطب 
نداشــته اما متن نسبتا مشــخص آن پیام و انتشــار آن بعد از برنامه 

تلویزیونی پزشکیان جای شک زیادی باقی نمی گذاشت.

 W»این متن پاک شدنی نیستند«
امــا مهری طالبی بعــد از بالا گرفتن ماجــرا در توئیت آخر خود 
بر آنچه گفته بود، پافشــاری کرد و از حرفــش کوتاه نیامد. او درباره 
توئیتی که تلویحا به پزشکیان گفته بود »لات، طلبکار، دروغگو، بی 
خاصیت، ندانم کار، نادان، ناتوان، ترسو، کم عقل، سست، بی اراده، 
بی حمیت« نوشــت: »این متن پاک شدنی نیست.« او در واکنش به 
بیانیه عذرخواهی ســتاد امر به معروف و نهی از منکر کشــور بابت 
توئیت توهین آمیزی که نســبت به پزشکیان داشته، منصب خود را در 
این ستاد »افتخاری« خواند و نوشــت که از آن کناره گیری می کند. 
دارســتانی توئیت خود را مصــداق »آزادی بیان« خوانده و در فضای 
مجازی نوشــت: »متن کــه مخاطب خاص نداشــت ولی مرحبا به 

این ســطح از احترام بــه آزادی بیان در دولت وفــاق! از پدر و مادرم 
زیر بار حــرف زور رفتن را نیاموختم لذا از منصب افتخاری مدیریت 
اداره عفــاف و حجاب و خانواده در ســتاد امر به معروف کناره گیری 
می کنم.«  مهری طالبی دارستانی در صفحه های اجتماعی خود بارها 
درباره موضوعاتی همچــون بی حجابی، فضای مجازی و مســائل 
اقتصادی و فرهنگی اظهار نظر کرده اســت. او همچنین در کارنامه 
 ،FATF خودش مخالفت با آموزش مسائل جنسی، موضع گیری علیه
درخواست محاکمه مولاوردی -معاون امور زنان دولت روحانی- و 
از همــه پرتوجه تر، ایده پردازی »کلینیک تــرک بی حجابی« را دارد. 

او  در گذشــته طی گفت وگویی گفته بود که؛ »برخی به بهانه مبارزه 
با ایــدز به دنبال قبح زدایی از عمل غیراخلاقی و قبیح زنا و اشــاعه 
فحشا هســتند. همین دیدگاه در مورد اعتیاد نیز با انگ زدایی در پی 
رفع ایدز بود. حرف هایی که امروز مبنی بر تابوشکنی و انگ زدایی از 
تن فروشان مطرح می شــود، زمانی برای انگ زدایی از معتادان مطرح 
بود و گفته می شــد، معتاد صرفا بیمار اســت نه مجرم.« یا زمانی که 
با انتشــار تصویری از تجمع در ســال 99 مقابل قوه قضاییه نوشت: 
»دســت به دامــن تنها مرجع رســیدگی به تخلفات که با رســیدگی 
به مفاســد اقتصادی دل مان را گرم کرد و چشــم امیدمان را اشکبار. 
سردار امشب شکایت می برم به حضرت حیدر از انحرافات فرهنگی 
مسوول ساخته از فضای مجازی افسارگسیخته، از محیط های مثلا 
فرهنگی مثل تئاتر و سینما، از نشر و پخش کتب مستهجن، از صدا و 
سیمایی که الگو ساخته از مظاهر فساد، از مدارس و مهد هایی که… 

از وقاحت دنباله دار مسوولان«.

 Wکلینیک ترک بی حجابی
اواخر آبان ســال جاری بود که خبری تحت عنوان »کلینیک 
ترک بی حجابی« در رســانه ها پیچید. پایگاه خبری و رســانه ای 

حوزه های علمیه خواهران خبر داد که برای نخستین  بار در کشور 
به همت اداره زنان و خانواده ســتاد امر به معروف، کلینیک ترک 
بی حجابی در تهران با هدف درمان علمی  و روانشناختی بی حجابی 
ویژه نســل نوجوان، جــوان و بانوان جویــای هویت اجتماعی و 
اسلامی  افتتاح می شــود. خیلی زود گفته شــد که پشت این طرح 
]کلینیک ترک بی حجابی[ فردی به نام »مهری دارستانی« نشسته 
است. بعد از انتشار خبر، خانم دارستانی در توئیترش نوشت: »در 
پی انتشــار خبر تاســیس کلینیک زیبایی اجتماعی تحت عنوان 
کلینیک ترک بی حجابی و اســتقبال بســیاری از فعالان فرهنگی 
همچنین مدیران موسسات فرهنگی اجتماعی جهت همکاری با 
ما، شماره تلفن... جهت ارتباط و ثبت درخواست همکاری اعلام 
می گردد. این توئیت نشــان می داد ک لااقل کسانی که آن ]طرح 
کلینیک ترک بی حجابی[ را نوشــته اند، می خواهند ما قبول کنیم 
که هنوز معلوم نیســت چه کسانی قرار اســت با این به اصطلاح 

»کلینیک« همکاری کنند.

 Wحامی تیم جلیلی و عبدالملکی
طالبی دارســتانی در سال های پایانی دهه 90 به عنوان مسوول میز 
زن و خانواده ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی تهران فعالیت داشته 
است. طی ســال های اخیر محتوای مطالب منتشر شده در حساب 
کاربری او در شــبکه ایکس نشان می دهد که از حامیان سعید جلیلی 
بوده و در انتخابات نیز به او رای داده. علاوه بر این او سابقه حضور در 
وزارت کار در دوران وزارت حجت عبدالملکی را نیز در کارنامه دارد.
او که در 16 سالگی ازدواج کرده و دخترش را نیز در سنین نوجوانی 
شوهر داده است، جایی گفته: »برای دخترم همین کار را کردیم. دامادم 
سن پایینی داشت و ســربازی نرفته بود و شغل نداشت. ما پذیرفتیم 
بــه این دلیل که ابتداییات لازم را داشــتم. الان اخلاقیات حرف اول 

را می زند. در دادگاه ها بحث مالی و اخلاقی هر دو مطرح است«.
طالبی دارســتانی در دوران عبدالملکــی در وزارت کار، ســمت 
مدیرکلی بازرســی وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی را برعهده 
داشت. طالبی دارستانی در بهمن سال 1400 در پیام توئیتری با انتشار 
تصاویر حجت عبدالملکی روز مرد را تبریک گفت که این مســاله با 
واکنش رســانه ها نیز همراه شد. او مهرماه سال گذشته از این سمت 
کنار رفت. برخی رســانه ها این جابه جایــی را »کنار رفتن« و برخی 

»برکناری« خواندند.

مبدع کلینیک ترک  بی حجابی بعد از توهین به رئیس جمهور برکنار شد

اخراج دارستانی

قانون غیرقاب اجرال

محمد راعی فرد 
روزنامه نگار

گزارش ویژه

 توزیع روزانه 6 میلیون لیتر
انواع فرآورده های نفتی 

یزد - ســیدمحمدجواد عرفان فر : مدیر شرکت پخش 
فرآورده هــای نفتی منطقــه یزد با بیان اینکــه از توزیع 
روزانــه بیش از 6 میلیون لیتر انــواع فرآورده های نفتی 
در سطح اســتان ۲ میلیون و ۲00 هزار لیتر بنزین و بقیه 
گازوئیل است ؛ مصرف نفت گاز استان در بخش صنایع 
و کشــاورزی را به ترتیــب ۲8 و ۲.5 درصد ذکر کرد. 
»سیدباقر نورالدینی« مدیر شــرکت فرآورده های نفتی 
منطقه یزد در اولین نشســت خبری خــود با اصحاب 
رســانه، میانگین مصرف بنزین 7 ماهه سال جاری در 
استان یزد را قریب به دو میلیون و ۲40 هزار لیتر عنوان 
کرد و افزود: نســبت به مدت مشــابه پارسال، رشد 7 

درصدی داشته است.
مدیر شــرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه یزد، 
بخش عمده انــواع فرآورده های نفتی توزیع شــده در 
استان مربوط به حوزه حمل و نقل درون شهری و برون 
شهری می باشــد که حدود 69 درصد است ؛ مصرف 
روزانه نفت گاز)گازوئیل( استان را نیز سه میلیون و 990 
هزار لیتر ذکــر کرد و افزود : این آمار نســبت به مدت 
مشابه سال گذشته تنها حدود دو درصد افزایش داشته 

است.
وی تعداد جایگاه های ســوخت استان را 115 مورد 
بیان کرد و افزود:از لحاظ تعداد جایگاه استان، وضعیت 
یزد مطلوب است ولی در صورت نیاز و متقاضی در این 
رابطه مجوز داده می شــود. نورالدینی از تامین سوخت 
دوم نیروگاه های برق اســتان توسط این شرکت خبر داد 
و مصرف نفت گاز اســتان در حوزه کشاورزی را تقریباً 
۲.5 درصد عنوان و تصریح کرد : با توجه به اینکه استان 
یزد جزو مناطق ســبز کشــور به لحاظ برخورداری از 
نعمت گاز است، شرکت پخش فرآورده های نفتی کمتر 
در حوزه توزیع ســوخت نفت ســفید فعالیت دارد و به 
تبع بیشــتر در زمینه گاز مایع برای خانوارهای فاقد گاز 

طبیعی و شبکه گازرسانی فعالیت دارد.
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ادامه چهار شنبه 11 مهر   
تعلیق بعضی پروازهای سوئیس ایر

 سفر آقای ]علی[ شمخانی، ]وزیر دفاع[ 
به روســیه و اعلام قرارداد جدید نظامی، آثار 
وسیعی داشته و آمریکا ابراز عدم رضایت  کرده 
است. جبهه متحد شمال ]افغانستان[ مدعی 
پیشــروی به ســوی متصرفات طالبان است 
و اعلام توافــق جبهه با ظاهرشــاه، انعکاس 
وسیعی داشــته اســت. در برخی برآوردها، 
خسارات مستقیم و غیرمســتقیم حمله ]11 
ســپتامبر[  به آمریکا بیش از 400 میلیارد دلار 
برآورده شده؛ اما 8 میلیارد دلار خسارت بیمه 
اســت و شرکت های حمل و نقل به خصوص 
هوایــی فلج شــده اند. ]شــرکت هواپیمایی[ 
ســوئیس ایر اعلام کرده که بعضــی پروازها را 
به حال تعلیــق درآورده چون قدرت پرداخت 

بهای سوخت را ندارد.

 پنج شنبه 12 مهر   
سقوط یک هواپیمای روسی

در دفتر کوشــک  کار می کردم. برای استفاده 
از اســتخر و انجام ورزش شــنا که اطبا توصیه 
کرده اند، پنج شنبه ها اینجا هستم. این ساختمان 
در زمــان برگزاری ]اجلاس ســران ســازمان[ 
کنفرانس اسلامی ]در سال 1375[ در تهران به 
عنوان محل اقامت یکی از ســران در نظر گرفته 
شــده بود که بعداً دفتر کار رئیس مجمع شــد. 
به توصیه شــورای عالی امنیت ملی،قرار شــده 

همیشه در یک دفتر کار نباشم. 
مســأله اســتعفای نمایندگان کردســتان در 
اعتراض به تعیین استاندار غیربومی هنوز مورد 
]آقای عبدالواحد موسوی لاری[،  توجه است. 
وزیر کشــور امروز در مراســم معرفی استاندار 
جدید در ســنندج از اقدام نمایندگان انتقاد کرد 
و ]آقای عبدالله رمضان زاده[، اســتاندار سابق 
کردستان هم-که اکنون دبیر هیأت دولت است- 
عمــل آنهــا را نکوهش  کرد؛ احتمــالًا آنها هم 
مقابله بــه مثل  کنند. مرتباً بیانیه های تأیید عمل 
نمایندگان از سوی جریان ها و دستجات کردی 
منتشر می شــود و بعضی نمایندگان استان های 

دیگر هم به همین دلیل معترض اند.
جمــع زیــادی از کارگــران کارخانجــات 
نساجی در اصفهان در مقابل استانداری تجمع 
اعتراض آمیز داشــتند و اهانت هایی به مجلس  
کردنــد؛ بــه خاطر تصویــب قانــون جدید که 
به نســاجی ها اجازه می دهد، بــرخلاف قانون  
کار،کارگران را اخراج کنند. شعارهای بدی مثل 
»ای مجلس بی  غیرت«، یا »مرگ بر مجلس« و 
یا »اصلاح طلب ها شــرم تان باد« و... سر دادند 
و با نیروهای انتظامی درگیر شــدند و به پاسگاه 
پلیس حمله  کردنــد. دیروز هم چنین اجتماعی 
داشتند. در شهرهای دیگر هم آغاز شده و بیانیه 

و نامه ها زیاد است.
یک هواپیمای روسی حامل 66 مسافر و 1۲ 
خدمه که از اسراییل به سوی روسیه می رفت در 
دریای سیاه سقوط  کرد و همه سرنشینان  کشته 
شدند. اسراییل از ترس تمامی پروازهای از مبدأ 
تل آویــو را متوقف کرده اســت. ابتدا هم گفته 
شد، در هواپیما انفجاری رُخ داده و یک خلبان 
هواپیمای ارمنستان که از منطقه در حال عبور 
بوده گفته، انفجار را مشــاهده  کــرده. بالاخره 
ارتش اوکراین اعلام  کرد یکی از موشک هایی  که 
در مانــور در کریمه رها کرده به هواپیما اصابت 

کرده است.
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تقویم

به شــاعر  علــی حاتمــی 
ســینمای ایــران معــروف 
بــود؛ ســینماگری صاحب 
ســبک کــه آثــار مهمــی 
»ســوته دلان«،  چــون: 
 ، » ن ســتا د ر ا هز «

و  »مادر«  »کمال الملــک«،  »حاجی واشــنگتن«، 
»دلشــدگان« از او در تاریخ فرهنگ و سینمای ایران 
بر جای مانده اســت. عباســعلی حاتمی معروف به 
علی حاتمی مرداد ســال 13۲3 به دنیا آمده بود و 14 
آذر سال 1375 در سن 5۲ ســالگی درگذشت. او از 
16- 17 ســالگی با نگارش چند نمایشنامه، فعالیت 
حرفه ای را آغاز کرد؛ نخســتین نمایشنامه خود را در 
تالار دانشــکده هنرهای دارماتیک بــه صحنه برد و 
بعدتر نمایشنامه »حسن کچل« را به کارگردانی داود 
رشیدی به تالار سنگلج رساند. او در دهه 40 فعالیت 
جدی در تلویزیون ملی را پس از نگارش چند نمایش 
تلویزیونی با نخســتین فیلم موزیکال سینمای ایران به 
نام »حســن کچل« آغاز کرد و علاوه بر کارگردانی، 
نویسندگی و نیز اشعار این فیلم موزیکال را هم سرود.  
حاتمی در آخرین ســال های عمر خود در گفت وگو با 
مرحــوم منوچهر نوذری از »حســن کچل« به عنوان 
محبوب ترین ســاخته خود یاد کرد چراکه با گذر زمان 
همچنان در خاطر مردم باقی مانده اســت. او پس از 
»حسن کچل«، دومین فیلم بلند خود به نام »طوقی« 
را در سال 1349 ســاخت و باز هم داستان خود را در 
بســتر خرافات و باورهای مردمی پیــش برد. طوقی 
روایتگر خانواده ای است که با نشستن کفتر شومی به 
نام »طوقی« به بام خانه شــان دچار مصیبت می شود. 
او ســال 1351 یک سال پس از ساخت »باباشمل«، 
دومین فیلم موزیکال خود، ســال پرکاری را آغاز کرد 
و سه فیلم »قلندر«، »ستارخان« و »خواستگاری« 
را ساخت اگرچه بعدها به علت حاشیه های به وجود 
آمده، پروانه نمایش لغو و فیلم توقیف شد. او بعد از این 
تجربه ها ســراغ سریال سازی رفت و آثار زیادی چون 
سلطان صاحبقران و هزاردستان را به ادبیات سینمای 
ایران اضافه کرد. او درباره ســاخت »هزاردســتان« 
می گفت: »هیچ جریانی با ســاخت هزاردســتان به 
جز چند رفیق قدیمی موافق نبــود. به لحاظ معنوی 
راضی ام چون شــیره جان خود را گذاشتم، زن و فرزند 
را عــذاب دادم تــا کارم در حد توانم بی عیب باشــد. 
اصلا غایت یــک هنرمند متعهد باید همین باشــد، 
کدام هنرمند یا روشنفکر مسئول در طول زندگی اش، 
اجــر مرارت خود را تمام و کمال گرفته اســت مگر با 
انعکاس موثر و جاودانگی اش اثرش در گذشت زمان. 
امیــدوارم آیندگان نقادان با معرفتــی در مورد آثار من 
باشند و من را به از گور درآوردن افکار عتیقه ای متهم 
نکنند.« حاتمی با ساخت »حاجی واشنگتن« یکی 
از تأثیرگذارترین ســکانس های ســینمای ایران با این 
تک گویی را به یادگار گذاشت:»آیین چراغ خاموشی 
نیســت« دست آخر هم همین جمله بر سنگ مزارش 
نقش بســت. او این فیلم را پس از انقلاب همزمان با 
ســاخت سریال هزاردستان نخســتین در سال 1361 
ساخت. »کمال المک« دومین فیلم حاتمی از سه گانه 
او در باب نقاشــی بود که ســال 136۲ بــا نگاهی به 
زندگی محمد غفاری معروف به »کمال الملک« نقاش 
ایرانی ساخته شد. فیلم سینمایی طنزآمیز »جعفرخان 
از فرنگ برگشــته« را در ســال 1366 بــا اقتباس از 
نمایشــنامه ای به همین نام روانه سینما کرد و دو سال 
بعد نیز فیلم ماندگار»مادر« را ساخت. او درباره فیلم 
»مادر« هم گفته بود: »ساختن فیلم مادر واقعا حسی 
بود. بیشــتر یک حس و عاطفه بود. احساس اینکه 
خانه من کجاست؟ من متعلق به کی هستم؟ چه کسی 
از من حمایت می کند؟ ... در مدت ساختن فیلم به یاد 
مادرم بود که نامش ایران است.« او پس از »مادر« هم 
آخرین فیلم خود با عنوان »دلشــدگان« را به موضوع 
موســیقی اختصاص داد و آخرین سه گانه از هنرهای 
محبوب خود پس از خوشنویسی و نقاشی را در تاریخ 

سینمای ایران به یادگار گذاشت.

آیین چراغ خاموشی نیست
یادی از علی حاتمی

إِِنَا لِلَهِ وَإِِنَا إِِلَیْهِ رَاجِعُُونَ

ترجمان مرگ، حضور جاودانه انسان در محضر خداست

جناب آقای مرتضی بانک
ضایعُه درگذشت برادر گرامی جنابعُالی باعث تاثر و تالم فراوان گردید.

بدین وسیله مراتب تسلیت ما را پذیرا باشید.
یم.  برای ایشان، رحمت و غفران واسعُه الهی و برای شما و خاندان معُزز، صبر و شکیبایی مسئلت دار

شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران

پس از کودتای انگلیسی و آمریکایی ۲8 مرداد 
سال 133۲ و سقوط دولت مصدق، زمینه های 
ظهور جریان های اعتراضی در دانشــگاه تهران 
فراهم شــد و در نهایت به حوادث 16 آذر همان 
سال در نتیجه درگیری های نیروهای نظامی با 
دانشجویان و کشته شدن سه تن از دانشجویان 
دانشــکده فنی منجر شــد. اگرچــه پیش تر و 
همزمــان با بــروز حزب توده دانشــجویان هم 
حرکت های خود را آغاز کرده بودند اما 75 سال 
پیش، نطفه اصلی حرکت  دانشــجویی در ایران 
بنا گذاشته شد و در دو ســال پایانی حکومت 
پهلوی به اوج خود رســید. سازندگی همزمان 
با ســالروز 16 آذر، این واقعه تاریخی به فراز و 
فرود دفتر تحکیم وحدت بــه عنوان مهم ترین 
جنبش دانشــجویی ایران پس از انقلاب که در 
دوران اصلاحات شکل گرفت، پرداخته است.  
نقطه آغاز دفتر تحکیم وحــدت روزهای پس 
از انــقلاب بود، زمانی که هیاتی پنج نفره مامور 
تشکیل اتحادیه دانشجویی شدند و درواپسین 
اعضــای  ســال 1358  تابســتان  روزهــای 
انجمن های اسلامی دانشــجویان پس از تهیه 
اساســنامه و مرام نامه، »اتحادیــه انجمن های 
اسلامی دانشــجویان دانشــگاه های سراســر 
کشور« به نام تحکیم وحدت را برای دفاع همه 
جانبه از انــقلاب اسلامی و تاثیــر بر عملکرد 
دولت موقت راه اندازی کردند. مهم ترین اقدام 
این گروه که در آن زمان دانشــجویان پیرو خط 
امام نام گرفته بودند، تســخیر ســفارت آمریکا 
بود که در نهایت هم منجر به کناره گیری دولت 
موقت مهدی بازرگان شد؛ حرکتی که همچنان 
مورد انتقاد بسیاری است اگرچه برخی نیز از آن 
دفاع می کنند. این تشــکل دانشجویی با پایان 
جنگ و روی کار آمدن دولت سازندگی با نگاه 
منتقدانه ای که نسبت به اکبر هاشمی رفسنجانی 
داشــت بــا حمایــت از ســیدمحمد خاتمی، 

انتخابات دوم خرداد سال 1376 را رقم زد.

 Wماجرای انشعاب ها
دفتر تحکیم وحــدت از ســال 1370 تغییرات و 
انشــعابات زیادی داشــت و برخی از اعضای آن 
در ســال 1370 برای عضویت بسیج دانشجویی 
دانشــگاه ها جدا شــدند. 8 ســال بعد ماجرای 
کوی دانشگاه تهران، جدایی انجمن های اسلامی 
مســتقل دانشجویان از این تشــکل را رقم زد. تا 
دهه 80 شــکاف میان اعضای این تشکل روز به 
روز بیشــتر شد  تا مهم ترین انشــعاب هم شیرازه 
ایــن  تشــکل را در هم بریزد. اعضا به دو دســته 
تقســیم شدند؛ روشــنفکری دینی یا طیف علامه 
طباطبایی در یک ســمت آن و طیفی که بعدها به 
طیف شــیراز معروف شد در سر دیگر. اختلافات 
در نهایــت درگیری میان دو طیــف را رقم زد و با 

دخالت نیروی انتظامي و بازداشت موقت طرفین 
دعوا و پلمب دفتر تحکیم وحدت به پایان رسید آن 
هم در حالی که به گفته ســیاوش حاتم، از فعالان 
دانشــجویی آن زمان؛ بعد از انشعاب طیف شیراز 
بیش از ٩٠ درصد انجمن های اسلامی دانشجویی 
در طیف علامه محســوب می شدند و کمتر از ١٠ 
تشــکل هم ازجمله حامیان طیف شیراز بودند. با 
پلمب محل استقرار دفتر تحکیم وحدت، دو طیف 
کاملًا از هم جدا شــدند و مستقل از یکدیگر کار 
را ادامه دادند تا پنجم بهمن سال 1387 که دولت 
کار را یکســره کرد و طیف علامه توسط دبیرخانه 
هیات های مرکزی نظارت بر تشکل های اسلامی 
دانشــگاهیان وزارتخانه های علــوم، تحقیقات و 
فناوری و بهداشــت درمان و آموزش پزشکی در 

دولت غیرقانونی خوانده شد. 

 W دخالت   نهادهای غیردانشجویی
پیش تر ماجرای ١٨ تیر و اتفاقات بعد از آن باعث 
ایجاد، ایده نقد از درون بــه اصلاحات و عبور از 
خاتمی شده بود؛ جریانی که در بدنه مدرن تحکیم 
وحــدت مطالبات خود بعد از تیــر 78 را محقق 
نشده می دید. برهمین اساس تنش هایی در تشکل 
ایجاد شد و بعدها دخالت نهادهای غیردانشجویی 
ضربــه بزرگی را به بدنه این تشــکل وارد کرد. در 
انتخابات 84 سیاســت تحریم پیش گرفته شد و 

نتیجه آن هم دولتی بود که با جنبش دانشــجویی 
و اعضای تحکیم سخت ترین برخوردها را داشت. 
یک سال پس از روی  کار آمدن دولت احمدی نژاد 
بسیاری از انجمن های اسلامی دانشگاه ها ازجمله 
انجمن پلی تکنیــک و علامــه طباطبایی منحل 
شــدند. نزدیکی وزارت علوم بــه طیف و برخی 
احــزاب اصولگرا در نهایت پایــان طیف علامه را 
رقم زد. ســه سال پیش از آن وقتی احمدی نژاد در 
دور نخســت ریاست جمهوری خود قرار داشت،  
فرید مدرســی، عضو شورای مرکزی دفتر تحکیم 
وحــدت از طیف علامه در گفت وگو با خبرگزاری 
ایســنا، انتقاداتی را نســبت بــه رویه های اعمال 
شده از سوی دولت، رفتار انحصارطلبانه در برابر 
این طیف و دعوت نشــدن تحکیم به جلسه خانه  
تشکل ها مطرح کرد. او گفت:»تا زمانی که وزارت 
علــوم در پلمب بســیاری از انجمن های اسلامی 
و احضار فعالان دانشــجویی به کمیته انضباطی 
تجدید نظر نکند، مطمئنا دفتر تحکیم وحدت هیچ 
مشــروعیتی به نهادهایی که از سوی آنها ساخته 
می شود، نخواهد داد. با توجه به نزدیکی وزیر علوم 

به برخی احزاب اصولگرا و شــرکت او در جلسه  
شورای مرکزی برخی احزاب و سیاسی عمل کردن 
آنها، دعوت نکردن تحکیم به جلسه  تصمیم گیری 
درباره خانه تشــکل ها دور از انتظار نبود؛ چراکه 
از ابتــدای امر مبنا را بر سیاســی کاری در فضای 
دانشگاه گذاشته اند به طوری که خبر می رسد تنها 
از انجمن اسلامی یك دانشــگاه ۲3 نفر به کمیته 
انضباطی احضار می شــوند. مســوولان وزارت 
علوم از لزوم حضور منتقدین در دانشگاه صحبت 
می  کنند اما تعریفشان از منتقدین همان طور که از 
دعوت شدگان خانه  تشکل ها پیداست، یا منتقدین 
خاموش اســت یا مداحانی ا ست که برای حضور 
آنها در ساختار سیاسی تلاش کرده اند. اگر وزارت 
علوم می خواهــد از حضور منتقدیــن در فضای 
دانشــگاه جلوگیری کند، حداقل شجاعت این را 
داشته باشد که با صدای رسا آن را به دانشگاه اعلام 
کند، نه اینکه با حرکت هــای خزنده انجمن های 
اسلامی را پلمب و با فعالان دانشــجویی برخورد 
کند.« در نهایت اما با تعطیل شــدن طیف علامه 
و حذف دانشــجویان و تشــکل های دانشجویی 
اصلاح طلــب، دفتر تحکیم وحدت از نخســتین 
دولت محمود احمدی نژاد در قامتی یکدست تحت 
مدیریت جریان اصولگرا قرار گرفت. دفتر تحکیم 
وحدت یک تشکیلات دانشــجویی با ساختاری 
از پایین به بالا بود و تــا انتهای دولت اصلاحات 
در سال 84 امکان برگزاری انتخابات دموکراتیک 
انجمن اسلامی در صحن دانشگاه و با حضور کلی 
دانشــگاه ها فراهم بود و عموم دانشجویان در این 
انتخابات حق رأی  دادن داشتند اما تحکیم وحدت 
پس از انحلال طیف علامه دیگر هیچ نسبتی با آن 

تحکیم وحدتی نداشت. 

 W از پالایش دین از خرافات تا پیوستن به
مصدق

پیشینه تاسیس انجمن های اسلامی را باید در دهه 
۲0 جســت که دانشــجویان مذهبی برای اصلاح 
اندیشــه دینی، پالایش دین از خرافات و مقابله با 
نفوذ حزب توده در دانشــگاه، پا به عرصه حیات 
سیاســی گذاشــتند. حرکت اما آرام بود و بیشتر 
در ارتباط    گیری میان اســاتید آن زمان دانشــگاه 
از جمله مهندس مهــدی بــازرگان، دکتر یدالله 
سحابی همچنین آیت الله طالقانی خلاصه می شد. 
انجمن اسلامی هنوز کارکرد سیاســی نیافته بود 
اما با شــکل گیری جبهه ملی ایران و نهضت ملی 
نفت، ارتباط ها بیشــتر شــد و پس از کودتای ۲8 
مرداد ســال 133۲ به اوج رســید.  چند ماه بعد 
دانشــجویان نســبت به ورود ریچارد نیکسون، 
معاون وقــت رئیس جمهور آمریکا به دانشــگاه 
تهران بــرای دریافت دکترای افتخاری از ســوی 
محمدرضا شــاه معتــرض شــدند و اعتراضات 
گسترده ای شکل گرفت. به دنبال این اعتراضات، 
نیروهای نظامی وارد دانشگاه شدند و درگیری ها 
منجر به کشته شدن سه تن از دانشجویان دانشکده 
فنی شــد و از آن زمان به بعد 16 آذر به عنوان یک 

واقعه مهم تاریخی در تقویم ایران ماندگار شد.

پایان وحدت
به مناسبت روز دانشجو به دفتر تحکیم وحدت و فراز و فرودهای آن پرداخته ایم

نیره خادمی
گروه تاریخ
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